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1. Uvop

Metodika spracovania udajov z terénneho zberu za pouZitia jednofazového
terestrického monitoringu nadvédzuje na metodiky vypracované v roku 2008 (MERGANIC -
SMELKO 2008a, MERGANIC - SMELKO 2008b). V septembri aZ oktébri minulého roka boli
v teréne na LHC Jasenie zozbierané tidaje o kritéridch a indikdtoroch stavu lesnych biotopov
na 289 monitorovacich plochach.

2. ROZDIELY OPROTI PLANOVANEMU ZAMERU

Na podklade udajov z terénneho mapovania vykonaného pracovnikmi NLC Zvolen
(Rizman 2008a) bolo vyliSenych 12 biotopov. Na deviatich znich sa mal aplikovat
monitoring na baze Statistického vyberu (Kr 10, Ls4, Ls5.2, Ls5.1, Ls5.3, Ls5.4, Ls9.1, Ls9.2,
Ls9.4 a Ls8) a dalSie dva biotopy (Lsl.4 aLs9.3) sa mali hodnotit’ metédou ,,celoploSnej
terénnej pochddzky*. Vzhl'adom k tomu, Ze mapovanie lesnych biotopov prebiehalo metédou
segmentov (Rizman 2008a), a nebola k dispozicii jednoznacnd mapa jednotlivych biotopov,
siet’ monitorovacich ploch nebola fixnd. Pri zakladani monitorovacich ploch boli mozné
posuny, hlavne vo viacbiotopovych segmentoch ato tak, aby monitorovacia plocha
reprezentovala konkrétny biotop. Celkovo sa malo zaloZit’ 360 monitorovacich ploch, t.j. po
36 v kazdom biotope.

V skutocnosti sa zaloZilo 289 monitorovacich ploch. Biotop Ls9.2 (Smrekové lesy
vysokobylinné) sa vyskytoval len mozaikovite a nedal sa jednozna¢ne vyliSit' a biotop Ls9.4
(Smrekovcovo - limbové lesy) bol nespravne vymapovany v umelo zaloZzenych porastoch. Bol
prehodnoteny ako nepOvodny porast, teda v stave ,,E*“ a bol z monitorovania vyluceny. Na
malej vymere (1.23 ha) sa celoplo$nou terénnou pochddzkou mal popisat’ biotop Ls9.3
(Podmacané smrekové lesy), ten nebol ale ndjdeny, lebo bol mapovany len ako podiel (s 1 %
zastipenim) v rdmci viacbiotopového segmentu (Rizman 2008b).

NajcastejsSie sa monitorovacie plochy posuvali v biotope Ls8 (Jedl'ové a jedlovo-
smrekové lesy), Ls4 (Lipovo—javorové sutinové lesy) a L.s5.4 (Vapnomilné bukové lesy).
Biotop Ls5.4 je silne viazany na vdpencové podlozie, ktoré je sustredené len na spodnom
okraji modelového tzemia. Spomenuté biotopy sa vymapovali ako mozaikovy vyskyt a bolo
ich v teréne tazko identifikovat. To spdsobovalo problém v umiestneni podl'a Statistického
vyberu (Rizman 2008b).

3. RELACNA DATABAZA UDAJOV O KRITERIACH A INDIKATOROCH STAVU
LESNYCH BIOTOPOV NA LHC JASENIE

Udaje zistované v teréne boli zaznamenavané do terénnych zipisnikov, ktoré boli
pripravené v papierovej aj elektronickej podobe (FieldMap). Vystupom terénneho zberu
udajov bola elektronickd podoba udajov v relacnej databdze Access vytvorenej softwarom
FieldMap (IFER 2005-2009). Tato datibdza bola konvertovand do novej podoby relacnej
databdzy Access s prehl’'adnejSou Struktdrou, Struktirou umoziujicou rychlejsiu pripravu dat
na spracovanie ako aj so zadefinovanymi relaénymi vztahmi. V takto vytvorenej relacnej
databize bola vykonani hibkovéa logickd kontrola tdajov. Na obrizku 1 je zndzornena
Struktura relacnej databazy.
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Obr. 3.1  Struktiira relacnej databdzy iidajov z monitoringu na LHC Jasenie

4. METODIKA SPRACOVANIA A ZHODNOTENIA ZISKANYCH UDAJOV
O STAVE LESNYCH BIOTOPOV

Udaje ziskané v procese monitorovania charakterizuji stav jednotlivych biotopov na
monitorovacich plochidch pomocu celého siboru kvantitativnych a kvalitativnych veli¢in
dotykajucich sa vSetkych podstatnych vlastnosti (kritérii a indikdtorov FCS) biotopu. Majui
vyberovy charakter, predstavuji iba relativne mali vzorku z celkového velkého mnoZstva
moznych vysledkov. Pri ich spacovani a zhodnoteni stanovime preto najprv ich zdkladné
Statistické charakteristiky, potom odvodime rdmce ich presnosti a spolahlivosti, sakymi
reprezentuju FCS stav celého biotopu (ako zdkladného suiboru) a nakoniec ur¢ime Ciselné

kvatifikatory Q, ktoré umoznia posudit’ pribliZenie sa skuto¢ného stavu biotopu k jeho optimu
(modelu).
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4.1. CHARAKTERISTIKY KVANTITATIVNYCH VELICIN STAVU BIOTOPU A MIERY ICH

PRESNOSTI

Kvantitativne veli¢iny (YY) su tie veliiny, ktoré vyjadruju stav jednotlivych

indikdtorov a kritérii na monitorovacich plochich c¢iselne. Je to napr. ploSné zastipenie
drevin, vek, pocet stromov urCitej kategdrie, kruhova zakladna G.ha'', horn hribka, vyska
ap. Ich najdolezitejSimi charakteristikami su:

pocet zalozenych monitorovacich ploch n (rozsah vyberu)

mimimalna a maximalna hodnota v, Ymax v sibore

modus mod(y) —hodnota y; s najva¢Sou pocetnostou (najcastejsia hodnota v stbore)
medidn med(y) — prostredna hodnota y; v rade od yin PO Yimax

priemer y - strednd hodnota, zastupujica vSetky jednotlivé hodnoty y; v sibore

Zyi
§ =i

n
Porovnanim modusu a medidnu voci priemeru sa moze posudit’ tvar rozdelenia hodnot
vi. Ak sa tieto tri charakteristiky aspon priblizne zhoduju, rozdelenie je simerné, pri
mod(y)< y je lavostranne nesimerné a pri mod(y)> y je pravostranne nesimerné.

i=1,2,...n poradie hodndt (monitorovacich ploch) (D

smerodajnd odchylka s, — absolitna miera variability jednotlivych hodn6t y; okolo
priemeru (uddva ramec y s v ktorych je zoskupenych priblizne 68 % (dve tretiny)

vsetkych vyskytujicich sa hodnot)
2=y
i=1

n—1

2)

variacny koeficient s,% - relativna miera variability hodndt y; okolo priemeru
(smerodajnd odchylka vyjadrend v % z hodnoty priemeru)

s
5, % =100 3)

vyberova chyba priemeru Ay pri 95 % spolahlivosti - rdmec chyby, ktory s 95 %
pravdepodobnostou neprekro¢i skuto¢nd odchylka vyberového priemeru (z
monitorovacich ploch) y od priemeru u zédkladného stiboru (celého biotopu)

s s, _ Ay
=t, —==2.—= Ay% =—.100 4
0,05 \/; \/; y y ( )
95 % interval spol'ahlivosti odhadu priemeru zdkladného siboru (celého biotopu) —
rdmec, v ktorom s 95 % pravdepodobnostou leZi skuto¢nd priemernd hodnota danej
veli¢iny Y v monitorovanom biotope
95 % IS =yt Ay &)

Ay

4.2. CHARAKTERISTIKY KVALITATIVNYCH VELICIN STAVU BIOTOPU A MIERY ICH

PRESNOSTI

Kvalitativne veli¢iny (A, B...) su tie veliiny informacného spektra, ktoré vyjadruju

stav indikdtorov a kritérii biotopu na monitorovacich plochich slovne. Je to napr. vekova
Struktura, rastovy stupen, zdravotny stav ap. Ich zakladné Statistické charakteristiky su tieto:

relativny podiel vyskytu (pocetnost’) obmeny k daného kvalitativneho znaku p;%
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pk%=”7k.1oo 6)

n,— pocet monitorovacich ploch v kategorii
k, n — pocet vSetkych monitotovacich ploch

e vyberova chyba relativneho podielu Ap, % pri 95 % spolahlivosti = rdmec chyby,
ktory s95 % pravdepodobnostou neprekro¢i skuto¢nd odchylka vyberového

relativneho podielu (z monitorovacich ploch) pi% od relativneho podielu 7
zékladného stboru (celého biotopu)

Ap, % = t0.05~\/pk%’(100_ %) _ 2.\/’)’(%'(1001—1% %) -
n_

n—1
® 95 % interval spol'ahlivosti odhadu relativneho podielu z; zdkladného stboru (celého
biotopu) — rdmec, v ktorom s95 % pravdepodobnostou lezi skuto¢nd hodnota
relativnej pocetnosti danej kvalitativnej kategdrie v monitorovanom biotope
S %IS= p, %xtAp, % (8)

4.3. CISELNFE KVANTIFIKATORY PRIBLIZENIA SA STAVU BIOTOPOV K OPTIMU
(MODELU)

V zmysle metodickych pokynov pre terénny zber tidajov (Merganié - Smelko 2008b)
sa pri kazdom indikatore j = 1-5 v rdmci kritérii k = a — ¢ odhadli relativne miery (Qy%)
pribliZzenia sa stavu indikdtora k modelu lesa, ktory reprezentuje vyvoj lesa bez
antropogénneho vplyvu (prales, prirodny les). Miera pribliZenia sa indikdtorov k modelu je
Specificka pre kazdy biotop a kritérid pre jej posudzovanie sa nachadzaju v praci Poldk — Saxa
2005. Na zéaver sa komplexnym postdenim urcila celkovd relativna hodnota FCS
kvantifikdtora (Qcgr%) stavu biotopu na kazdej monitorovacej ploche, ato dvojako —
odhadom QOCEL% a vypoctom QVCEL%, pri¢om sa zohl'adnili vahy indikdtorov a kritérii wy;
pre prislusny biotop. Vypoctové algoritmy boli nasledovné:

e Relativna miera pribliZzenia sa stavu lesného porastu na monitorovacej ploche
k modelu za kritérium ako celok (Qx%) (k = a — typické druhy, b — Struktira biotopu, ¢
— negativne vplyvy) sa vypocitala podl'a vztahu

m;

ZQkJ%'ij
Q% =+ ——— ©)

m,;
Z Wi
j=1

e (Celkovd odhadnutd relativna hodnota FCS kvantifikdtora (Q°cz%) stavu celého
biotopu na monitorovacej ploche sa urcila z kvantifikatorov jednotlivych indikédtorov
Q% resp. z kvantifikdtorov jednotlivych kritérii  Qx% aich vdh wy resp. wy
nasledovne

0o %=Y>0,%w; = > 0%w, (10)

k=1 j=I k=1

e (Celkova vypocitand relativna hodnota FCS kvantifikdora (QVCEL% ) stavu celého
biotopu na monitorovacej ploche sa odvodila podl'a metodiky zohl'adiiujicej principy
EDSS (Ecomanagement Decision Support System — systém pre podporu rozhodovania
v ekologickom manazmente, SMELKO 2005) podl'a tohto vzt'ahu
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min(Q, ) + [AVG(Q, ) — min(Q, )]* [min(Q, ) +1]/2
Qmax

e Medzi celkovym kvantifikdtorom ur¢enym podla vzorca (10) a (11) bude vzdy urcity
rozdiel spdsobeny rozdielnou metodikou: pri Q%cz % sa pouZiva pre kritérid aj pre
indikdtory iba operdtor OR (alebo), zatial’ ¢o pri Q" ¢z % sa kombinuje operdtor AND
(aj) pre kritéria s operatorom OR (alebo) pre indikétory.

e Pouzité symboly vo vzorcoch oznacuju:

k — kritérium (napr. a)

J — indikator (napr. al)

my — pocet kritérii (3)

m; — pocCet indikdtorov (2, 5 a 2)

QO % — kvantifikator j-teho indikétora v kritériu k

0% — kvantifikator k-teho kritéria

wy; — vaha indikdtora podl'a POLAK — SAXA 2005, resp. pri Ls8 priemernd vdha
(SMELKO 2005)

0" ceL% =

*100 (11)

m
J
we= Y w, - stcet vah vietkych indikdtorov v rmci kritéria
J=1

mj;

Vo vzorci (11): Ok = Zij %.wkj /100, Qmax je hodnota Citatel'a vycislend pre
j=1
optimdlny (najpriaznivejsi) stav biotopu, ked” vSetky hodnoty Qy; = 100%.

e Kvantifikdtory (9) az (11) sa tykaju jednotlivych kritérii (a, b, c) a celého biotopu na
jednotlivych monitorovacich plochach i = 1, 2 ... n. St to kvantitativne veliCiny, preto
ich vlastnosti za cely sibor n monitorovacich ploch zalozenych v biotope mozZno
suhrnne charakterizovat’ charakteristikami uvedenymi v stati 4.1.

e Pre postdenie stladu medzi odhadovanymi a vypocitanymi kvantifikdtormi sa
vypoéitala aj korelicia Q'cpi% = f(Q%k%). Vysledkom je graf zivislosti
jednotlivych hodnoét oboch kvantifikdtorov na monitorovacich plochach, prislusna
regresnd rovnica a koeficient determindcie R, ktory svojou hodnotou priamo udéva,
kol'ko % celkového rozptylu hodnot QVCEL% (napr. 100.R? = 100.0,82 = 82 %) mozno
vysvetlit zdvislostou od Q%cz%. Druhd odmocnina z hodnoty R’ je koeficient

koreldcie vyjadrujici stupefi tesnosti tejto zavislosti (napr. VR> =4/0,82 =R = 0,905,
maximdlna tesnost’ je pri R = 1,00).

5. SUHNNE CHARAKTERISTIKY STAVU JEDNOTLIVYCH BIOTOPOV NA
LHC JASENIE

V tejto kapitole podrobne opiSeme stav jednotlivych monitorovanych lesnych biotopov
na LHC Jasenie ato tak, aby o ziskanych vysledkoch boli k dispozicii vSetky potrebné
informdcie v jednotnej forme a Strukture. Najprv bude uvedend lokalita biotopu na uzemi
LHC a rozmiestnenie monitorovacich pléch po biotope. Dalej budi charakterizované vietky
veliciny typické pre jednotlivé indikdtory a kritéria FCS 1 prisluSné kvantifikdtory Q% (Qy%,
QOCEL%, QVCEL), ato pomocou 95% intervalov spolahlivosti — pre priemery kvantitativnych
veli¢in y £ Ay definované vzorcom (5), pre podiely kvalitativnych veli¢in p, %+ Ap, %
definované vzorcom (8). Intervaly vyjadria jednak konkrétnu vyberovi hodnotu prisluSného
priemeru a podielu z n zaloZenych monitorovacich ploch v biotope, jednak mieru presnosti
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tohto vyberového zistenia. Pripojend bude tiez informdcia o tesnosti zdvislosti medzi
kvantifikdtormi FCS celého biotopu ur¢enymi dvoma spdsobmi podla vzorcov (10) a (11),
koeficient determindcie R® a koeficient koreldcie R pre vztah QVCEL% =fl QOCEL% spolu
s oznacenim ich Statistickej vyznamnosti (* pri hladine a < 0,05, ** pri hladine a < 0,01).
Dopliiujicimi budd udaje o produkénych charakteristikdch biotopu:
— kruhové zdkladia (G.ha') zistend relaskopovanim, vcelku i podla drevin, vyjadrend
v absoltdtnych hodnotéch (v m?) i relativne (v %), jej variabilita a miera presnosti,
— horné hridbka d;p, ahornd vySka hjpg, hlavnych drevin, uréend ako priemer hribky
a vysky najhrubsieho kmenia na monitorovacej ploche (dyax, fmax), ktory podla SMELKA
(2008) velmi dobre reprezentuje rozmery 10% najhrubSich stromov danej dreviny
V poraste,
— strednd hrabka hlavnych drevin d, (cm) ur€end z hornej hribky pomocou regresnych
rovnic, ktoré odvodil SMELKO (1990) z modelov hribkovej Struktiry slovenskych
porastov HALAJA (1957). Rovnice maju nasledovny tvar:

smrek dg = 0,7].d10% -1,5 buk dg = 0,62. d]o% + 1,0
jedla dy = 0,67.d19s - 0,8 dub  d, =077 djog - 2.3 (12)
borovica dg = 0, 77.d10% - 2,2 spolu dg = 0, 71. d]o% - ],0

Nakoniec bude v stru¢tnom komentdri zhodnoteny komplexne cely biotop, ktory je
umiestneny v ivode za mapou rozmiestnenia monitorovacich pldch v biotope.
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5.1. Bioropr KR 10 KOSODREVINA

Biotop Krl0 sa nachddza prevazne v severnej, severovychodnej a severozdpadnej Casti
zédujmového uzemia (Obr. 5.1).
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Obr. 5.1 Rozmiestnenie monitorovacich ploch v biotope Kr10 na LHC Jasenie

Na podklade tdajov z monitoringu vyplyva, Ze biotop Krl0 je biotopom, ktory sa
najviac priblizuje modelu prirodzeného biotopu. Je zdstupcom stredne velkého biotopu na
LHC Jasenie. Priemerna hodnota QVCEL dosahuje hodnotu 88,1 * 3,4%. Spomedzi
jednotlivych kritérii ma najvySSiu hodnotu 96,3 £ 2,0% kritérium c¢ (negativne vplyvy),
nasleduje kritérium a (typické druhy) shodnotou 90,4 * 4,2% anakoniec kritérium b
(Struktira biotopu) s hodnotou 74,5 + 5,0%.

V posudzovanom biotope bolo zaznamenanych 6 druhov drevin, z toho 4 ihli¢naté a 2
listnaté. NajzastupenejSou drevinou je Pinus mugo so zastipenim 89,5 * 4,0%. Prevazuju
rovnoveké porastové Struktiry s podielom 63,9 t 16,2%. NajcastejSie sa vyskytujica
prirodzena obnova lesa bola o rozsahu 61,1 £ 16,5%. V prirodzenom zmladeni sme zachytili
tri druhy drevin, dve ihli¢naté a jednu listnatd. NajvySSie zastipenie dosahuje Pinus mugo
s podielom 4,5 + 5,8%. V biotope prevazuje jednoetdzovd vertikdlna vystavba s podielom
63,9 + 16,2%. NajcastejSie zmieSanie Strukturdlnych prvkov je skupinovité a hlickovité
s rozsahom 27,8 * 15,1%. Priemerny celkovy zapoj je 6,9 = 0,7, z toho zapoj hornej etaze
dosahuje hodnotu 5,4 £ 1,1. V biotope sme zaznamenali len minimdlny vyskyt hrubych
a cennych stromov a hrubého mftveho dreva. Porasty v hodnotenom biotope si prevazne
zdravé (97,2 5,6%) a 66,7 £ 15,9% jeho rozlohy je mimo negativnych vplyvov.
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Tab. 5.1 Biometrickd charakteristika zistovanych velicin a indikdtorov a — ¢ biotopu Kr10

Nazov biotopu SR: Kosodrevina
Nazov biotopu EU: Bushes with Pinus mugo and Rhododendron hirsutum (Mugo—Rhododendretum hirsuti)

Biotop - K&d SR: Kr 10 Biotop - Kéd EU: 4070*

Vymera (ha): 536.414795 Pocet MP n = 36

al - Dreviny (zastUpenie v %), vahaw = 0.15
Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:
Pinus mugo 89.51+ 4.04 Sorbus aucuparia 5.69+2.03
Picea abies 428+ 2.54 Salix caprea 0.17+£0.29
Juniperus sibirica 0.17+ 0.29
Abies alba 0.01+ 0.03

Invédzne a expanzivne:

a2 - Byliny a kry (reprezentativnost a sumarna pokryvnost v %), vaha w = 0.05

Reprezentativnost fytocenézy: 86.6 + 7.7
Pokryvnost invaznych a expanzivnych druhov  0.17 + 0.29

O,= 98+38 C.= 89.0+63 ¢.= 904+4.2

b1 - Vekova Struktura (% podiely a vek), vaha w = 0.10

Rovnoveké: Réznoveké

Podiel: 63.9 + 16.2 Podiel: 27.8+ 15.1

Vek: 47 +5 Horna etaz

Najzastupenejsi rastovy stupen: Zrdkovina Vek: 61 £7

Podiel RS: 56.5 4+ 21.1 Najzastlpenejsi rastovy stupen: Zrdovina
Velmi réznoveké: Podiel RS: 50.0 + 33.3

Podiel: 8.3+ 9.3 Dolné etaz

Vek: 73 +8 Vek: 42 +12

Najzastipenejsi rastovy stupen: Zmiesany nizsi Najzastipenejsi rastovy stuperi: Mladina

Podiel RS: 100.0+ 0.0 Podiel RS: 80.0 + 26.7

NajzastipenejSie vyvojové stadium: Dorastanie
Podiel $tadium: 100.0 + 0.0

b2 - Prirodzené zmladenie drevi (% podiely), vdhaw = 0.10

Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:
Pinus mugo 453+ 583 Sorbus aucuparia 211+ 1.40
Picea abies 0.54+ 0.43

Invéazne a expanzivne:
Pritomnost a forma obnovy:

Prirodzena 61.1+16.5
Nie je 38.9+ 16.5

10
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b3 - Priestorova Struktura (% podiely), vahaw = 0.10

Vertikalna vystavba: Forma zmieS8ania Strukturéinych prvkov:
Jednoetazova 63.9 +16.2 Skupinovité 27.8+ 151
Dvojetdzova 27.8+15.1 HluGkovité 27.8+ 151
Viacvrstvova 83+93 Ostrovéekovité 250+ 146
Plodné 194+ 134

Pokryvnost krov: Zapoj celkovy: Zapoj hornej etaze:

0.69+ 0.68 6.9+0.7 54+1.1

b4 - Hrubé a zvIast’ cenné stromy (podet kusov na hektar), vaha w =0.00
Hrubé stromy: Cenné stromy: Spolu:
00 0+£0 00

b5 - Hrubé mitve drevo (pocet kusov na hektar), vaha w = 0.00

Stojace: LeZiace: Spolu:

0+0 0+0 0+0
Oy = 83.3+4.2 Oy, = 56.5+9.9 Op;= 83.6+5.8
O,,= 28+ 56 Ops = 0.0+0.0 0,= 745+ 5.0

c1 - Zdravotny stav (% podiely), vaha w = 0.40
Stuperi poskodenia:
Zdravy 97.2+56
Zhorseny 28+56

c2 - Sirsie priestorové suvislosti (% podiely), vahaw = 0.10

Stuperi negativneho vplyvu:

Ziadny vplyv 66.7 +15.9
Docasny vplyv 222+ 141
Silny vplyv 1114106
O,.= 98.9+16 O,= 861+7.2 O.= 96.3+20
0% = 88.6+27 O, = 881+3.4

Produkéné charakteristiky:
Kruhova zakladia (n12): 0.2+ 0.5 Maximalna hribka stromu (cm): 51 Maximalna vy$ka stromu (m) 15

Druh Zastlpenie Hrabka horného VySka horného Stredna
__dreviny  dreviny (%)  kmeda(cm): | kmefia (m): | hriibka (cm)
Picea abies 212 + 431 41.00 + 16.67 12.67 + 2.94 28.1
Sorbus aucuparia 0.65 + 1.33 + +

11
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5.2. Ls4 LIPOVO-JAVOROVE SUTINOVE LESY

Biotop Ls4 sa nachddza prevazne v centrdlnej ajuhovychodnej Casti zdujmového
tizemia (Obr. 5.2).
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Obr. 5.2 Rozmiestnenie monitorovacich ploch v biotope Ls4 na LHC Jasenie

Tento stredne velky biotop sa svojim celkovym stavom priblizuje k optimdlnemu
prirodzenému modelu na 83,8 + 5,0 %. Spomedzi jednotlivych kritérii ma najvysSiu hodnotu
kvantifikdtora kritérium c (negativne vplyvy) 93,2 + 2,9%, nasleduje kritérium b (Struktira
biotopu) s hodnotou 82,0 + 4,2% a nakoniec kritérium a (typické druhy) s hodnotou 76,0 *
8,0%.

V biotope bolo zaznamenanych az 15 druhov drevin, z toho 3 ihlicnaté a 12 listnatych.
NajzastipenejSou drevinou je Fagus sylvatica 35,3 £7,8%. Reprezentativnost’ fytocen6zy
bola odhadnutd na 78,9 = 7,1 %. Vo vekovej Struktire su zastipené rovnakymi podielmi
(36,1 16,2 %) rovnoveké aj réznoveké porasty, vel'mi réznoveké sa vyskytuji s podielom
27,8 £ 15,1 % aich najcastejSie vyvojové Stddium je rozpad. Dobrd droveil mé prirodzena
obnova (94,4 + 7,7 %) a zastupené su v nej vSetky dreviny materského porastu. Vo vnutorne;j
vystavbe sd vyrovnane zastipené jedno, dvoj i viacvrstvové Struktdry a zmieSanie
Strukturdlnych prvkov je na 80,6 + 13,4 % jednotlivé. Priemerny celkovy zapoj dosahuje 7,8 +
0,4, zapoj hornej etdZze je nizsi (6,3 + 0,8). V biotope sa nachddza pomerne velky pocet
hrubych a cennych stromov (7 + 2 ks na ha) a tiezZ hrubého mftveho dreva (8 = 3 ks na ha).
Porasty v hodnotenom biotope su prevazne zdravé (75,0 £ 14,6 %) avjeho okoli sa
nevyskytuju Ziadne negativne vplyvy. Vel'mi dobra je produkéna charakteristika biotopu, ked’
kruhova zdkladiia G.ha™ dosahuje 38,9 + 3,2 m’, z ktorej pripada 69 % na listnace a 31 % na
ihli¢nany.

12
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Tab. 5.2 Biometrickd charakteristika zistovanych velic¢in a indikdtorov a — c biotopu Ls4

Nazov biotopu SR: Lipovo-javorové sutinové lesy

Nazov biotopu EU: Tilio-Acerion forests of slopes, screes and ravines

Biotop - K&d SR: Ls4 Biotop - Kéd EU: 9180*
Vymera (ha): 367.89 Pocet MP n = 36
a1l - Dreviny (zastUpenie v %), vahaw = 0.30
Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:
Picea abies 16.83+ 8.60 Fagus sylvatica
Abies alba 12.78+ 5.22 Fraxinus excelsior
Larix decidua 0.17+ 0.28 Acer pseudoplatanus
Acer platanoides
Ulmus glabra
Tilia species

Sorbus aucuparia
Betula pendula
Salix caprea
Populus tremula
Carpinus betulus
Alnus glutinosa

Invéazne a expanzivne:

35.32+7.85
17.424+9.33

997+4.25
4.40+2.78
1.32+1.06
1.32+2.23
0.28+0.56
013+0.23
0.03+0.04
0.01+0.03
0.01+0.03
0.01+0.03

a2 - Byliny a kry (reprezentativnost a sumarna pokryvnost v %), vahaw = 0.10

Reprezentativnost fytocendzy: 78.9+ 7.1

Pokryvnost invaznych a expanzivnych druhov  0.00 + 0.00

O.= 7563+90 V.= 783+73 U.= 760+80
b1 - Vekova Struktira (% podiely a vek), vaha w = 0.15
Rovnoveké: Réznoveké

Podiel: 36.1+16.2
Vek: 60 +20
Najzastupenejsi rastovy stuperi: Hruba kmenovina
Podiel RS: 38.5 + 28.1
Velmi réznoveké:
Podiel: 27.8+15.1
Vek: 143 +19
Najzastupenejsi rastovy stupen: Zmiesany vyssi
Podiel RS: 100.0 + 0.0
NajzastupenejSie vyvojové Stadium: Rozpad
Podiel stadium: 50.0 + 33.3

Podiel: 36.1+16.2

Horna etaz

Vek: 135 + 13

Najzastupenejsi rastovy stuperi: Hruba kmenovina

Podiel RS:
Dolna etaz

61.5 + 281

Vek: 41 +17

Najzastupenejsi rastovy stupeni: Zrdkovina

Podiel RS:

b2 - Prirodzené zmladenie drevi (% podiely), vaha w = 0.05

Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:
Abies alba 0.54+ 0.33 Fraxinus excelsior
Picea abies 0.18+ 0.18 Fagus sylvatica
Larix decidua 0.01+ 0.03 Acer pseudoplatanus
Acer platanoides
Ulmus glabra

Betula pendula
Sorbus aucuparia
Tilia species
Cerasus avium

Invazne a expanzivne:
Pritomnost a forma obnovy:

Prirodzena 944477
Kombinovana 56+7.7

38.5+28.1

6.67+ 3.35
6.35+ 3.72
351+ 1.65
3.51+ 1.92
225+ 1.69
0.07+ 0.12
0.04+ 0.06
0.03+ 0.06
0.01+ 0.03

13



Fe | M Ing. Jan MERGANIC, PhD. — FORIM, Forest research, inventory and monitoring,

b3 - Priestorova Struktura (% podiely), vahaw = 0.10

kpt. Ndlepku 277/11, 073 01 Sobrance, Slovakia, E-mail: j.merganic @forim.sk

www.forim.sk

Vertikalna vystavba: Forma zmieS$ania Strukturélnych prvkov:
Jednoetazova 36.1+16.2 Jednotlivé 806+ 13.4
Dvojetazova 33.3+15.9 HlucGkovité 16.7+12.6
Viacvrstvova 306+ 15.6 Skupinovité 28+56
Pokryvnost krov: Zapoj celkovy: Zapoj hornej etaze:
467+ 1.87 7.8+ 0.4 6.3+0.8
b4 - Hrubé a zvlast’ cenné stromy (pocet kusov na hektar), vaha w =0.05
Hrubé stromy: Cenné stromy: Spolu:
5 £2 2 1 7 £2
b5 - Hrubé mftve drevo (pocet kusov na hektar), vaha w =0.05
Stojace: LeZiace: Spolu:
1 +£1 7 +2 8 +3
O, = 88.2+4.3 Oy, = 87.8+4.1 Oy; = 88.5+3.6
O,, = 653+ 16.1 Ops = 61.1+16.7 0,= 820+ 4.2
c1 - Zdravotny stav (% podiely), vahaw = 0.10
Stuperi poskodenia:
Zdravy 75.0+ 14.6
ZhorSeny 25.0+ 146
c2 - Sirsie priestorové suvislosti (% podiely), vahaw = 0.10
Stuperi negativneho vplyvu:
Ziadny vplyv 100.0 + 0.0
O, = 86.4+58 Q. = 100.0 + 0.0 O.= 93.2+29
0%, = 81.8+5.0 Ol = 83.8+5.0

Produkéné charakteristiky:

Kruhové zakladia (r’r12): 38.9+ 3.2 Maximalna hribka stromu (cm): 18 Maximalna vys$ka stromu (m) 50

Druh Zastupenie Hrubka horného

dreviny dreviny (%) kmena (cm):
Fagus sylvatica 30.99 + 6.89 7119 + 1271
Picea abies 17.25 + 8.07 51.69 + 9.16
Fraxinus excelsior 14.88 + 8.35 52.85 + 10.65
Abies alba 1380 + 502 7119 + 502
Acer pseudoplatanus 12.00 + 4.68 53.60 + 7.05
Acer platanoides 424 + 2.42 49.67 + 11.66
Tilia species 1.80 + 2.57 63.50 + 52.33
Ulmus glabra 143 + 0.96 39.50 + 7.07
Carpinus betulus 027 + 0.41 +
Tilia platyphyllos 0.23 4+ 047 e
Larix decidua 012 + 024 +
Betula pendula 012 + 0.24 +
Salix caprea 0.09 + 0.18 +

Vyska horného
kmena (m):

30.11 + 2.66
33.25 + 4.72
28.62 + 3.62
3900 + 307
27.33 + 2.40
26.67 + 5.42
25.00 + 2.83
20.50 + 7.07

H+ H H+ H+ H

Strednéa
hribka (cm)
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5.3. Ls1.4 HORSKE JELSOVE LUZNE LESY

Biotop Lsl.4 sa nachadza v centrdlnej Casti zdujmového tuzemia (Obr. 5.3). Ide
o biotop maloplosného charakteru, ktory bol posudzovany celoplo$ne.
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Obr. 5.3 Lokalizdcia biotopu Ls1.4 na LHC Jasenie

Tento biotop je maly (md vymeru iba 1.8 ha), preto bol monitorovany celoploSne. Z
postdenia vyplynulo, Ze je vo vel'mi dobrom stave. K predstave optimédlneho prirodzeného
stavu sa priblizuje aZ na 95,5 % a vysoké parametre majui aj jeho kvantifikatory ostatnych
kritérif (v rozpiti 91 az 100 %).

V biotope bolo zaznamenanych 7 druhov drevin, ztoho 2 ihli¢naté a 5 listnatych.
NajzastipenejSou drevinou je Alnus incana (64 %). Reprezentativnost fytocendzy
predstavuje 80 % a pokryvnost’ invdznych a expanzivnych druhov 15 %. Vekova Struktira je
roznovekd, vystavba dvojetazova, 60- a40-ro¢na. Prirodzené zmladenie je na 100 %
prirodzené, zloZené je z listnatych aj ihlicnatych drevin, vyraznejSiu prevahu mad Fraxinus
excelsior (20 %). Rozmiestnenie Strukturdlnych prvkov po ploche je hlucikovité. Celkovy
zapoj m4 hodnotu 9 a v hornej etdZi 5. Hrubé a cenné stromy sa vyskytuji v pocte 5 ks.ha™
a hrubé mitve drevo 10 ks.ha"'. Zdravotny stav biotopu je velmi dobry (100 %) a nepdsobia
nanho Ziadne negativne vonkajsie vplyvy. Produk¢né charakteristiky sa nezistovali.
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Tab. 5.3 Biometrickd charakteristika zistovanych velicin a indikdtorov a — c biotopu Ls1.4

Nazov biotopu SR: Horské jelSové luzné lesy
Nazov biotopu EU: Mixed ash-alder alluvial forests of temperate and Boreal Europe (Alno-Padion, Alnion inca

Biotop - Kéd SR: Ls1.4 Biotop - Kéd EU: 91E0Q
Vymera (ha): 1.8 Pocet MP n = 1
al - Dreviny (zastUpenie v %), vahaw = 0.30
Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:
Abies alba 10.00+ 0.00 Alnus incana 64.00+0.00
Picea abies 5.00+ 0.00 Fagus sylvatica 10.00+0.00
Fraxinus excelsior 5.00+0.00
Acer pseudoplatanus 5.00+0.00
Populus tremula 1.00+0.00

Invéazne a expanzivne:
a2 - Byliny a kry (reprezentativnost a sumarna pokryvnost v %), vahaw = 0.10

Reprezentativnost fytocenézy: 80.0 + 0.0
Pokryvnost invaznych a expanzivnych druhov 15.00 + 0.00

On= 95.0+00 ¥.= 8.0+00 .= 91.3+0.0

b1 - Vekova Struktura (% podiely a vek), vahaw = 0.10

Réznoveké
Podiel: 100.0 £ 0.0
Horng etaz
Vek: 80 +0
Najzastipenejsi rastovy stuperi: Stredna kmenovina
Podiel RS: 100.0 + 0.0
Dolné etaz
Vek: 40 +0
Najzastipenejsi rastovy stupen: Zrdovina
Podiel RS: 100.0 + 0.0

b2 - Prirodzené zmiadenie drevi (% podieiy), vaiia w = 0.05

Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:
Abies alba 10.00+ 0.00 Fraxinus excelsior 20.00+ 0.00
Picea abies 5.00+ 0.00 Alnus incana 10.00+ 0.00

Invazne a expanzivne:
Pritomnost a forma obnovy:
Prirodzena 100.0+ 0.0
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b3 - Priestorova Struktura (% podiely), vahaw = 0.10

Vertikalna vystavba: Forma zmieS$ania Strukturalnych prvkov:
Dvojetdzova 100.0 £ 0.0 Hluckovité 100.0 £ 0.0
Pokryvnost krov: Zapoj celkovy: Zapoj hornej etéze:
20.00 + 0.00 9.0+0.0 50+0.0
b4 - Hrubé a zvlast’ cenné stromy (podet kusov na hektar), vaha w =0.05
Hrubé stromy: Cenné stromy: Spolu:
5+0 0+0 5+0
b5 - Hrubé mftve drevo (pocet kusov na hektar), vdha w = 0.05
Stojace: LeZiace: Spolu:
0+0 10 +0 10 +0
Oy = 90.0 + 0.0 Oy = 90.0+ 0.0 O3 = 85.0+0.0
0., = 100.0 £ 0.0 Oys = 100.0 + 0.0 O,= 914+ 0.0

c1 - Zdravotny stav (% podiely), vahaw = 0.10

Stupern poSkodenia:
Zdravy 100.0 £ 0.0

c2 - Sirgie priestorové savislosti (% podiely), vahaw = 0.15

Stuperi negativneho vplyvu:

Ziadny vplyv 100.0 + 0.0
Q. = 100.0 + 0.0 0., =100.0 + 0.0 Q. =100.0 + 0.0
0% = 93.5+0.0 Ol = 95.5+0.0

Produkéné charakteristiky:
Kruhova zakladia (r’r12): 0.0+ 0.0 Maximalna hribka stromu (cm):  Maximalna vy3ka stromu (m)

Druh Zastupenie Hrubka horného Vyska horného Stredna
dreviny dreviny (%) kmena (cm): kmena (m): hrabka (cm)
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5.4. Ls5.1 BUKOVE A JEDLOVO-BUKOVE KVETNATE LESY

Biotop Ls5.1 je takmer rovnomerne rozmiestneny po celej Casti zdujmového tizemia
(Obr. 5.4).
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Obr. 5.4 Rozmiestnenie monitorovacich ploch v biotope Ls5.1 na LHC Jasenie

Tento biotop patri k ploSne najrozsirenejsSim v celom LHC. Monitoring ukdzal, Ze jeho
celkovy stav sa k prirodzenému stavu priblizuje na 83,3 + 3,7 %. Z d’alSich kritérii boli ako
najpriaznivejSie hodnotené negativne vplyvy (93,1 £ 4,4 %), potom Struktira (79,9 £ 4,6 %)
a nakoniec typické druhy (75,2 + 6,3 %).

Drevinova skladba v biotope je bohatd, tvori ju 11 druhov drevin, z toho 4 ihli¢naté a 7
listnatych. Prevahu md Fagus sylvatica (51,0 £ 7,6 %) a Picea abies (28,9 + 8,2 %).
Reprezentativnost’ fytozlozky biotopu bola odhadnuta na 82,1 + 6,3 %, invazne a expanzivne
druhy sa takmer nevyskytli. Vekova Struktira a vnidtornd vystavba biotopu je velmi
rozmanitd. Vyskytuji sa porasty rovnoveké (52,8 + 16,9 %), roznoveké (30,6 £ 15,0 %)
i vel'mi réznoveké (16,7 + 12,6 %). Ich priemerné vekové rozpitie sa pohybuje od 53 do 147
rokov. Vystavba porastov v biotope je prevazne jednoetdZova (52,8 + 16,9 %), forma
zmieSania na 61,1 + 18,5 % jednotlivd. Vyskytujica sa obnova je prirodzend, zastipena
vSetkymi drevinami materského porastu, prevahu ma Fagus sylvatica (16,5 = 6,1 %). Zapoj
porastov je vel'mi dobry a dost’ vyrovnany, celkovy ma droveinl 8,5 + 0,3 a v hornej etdzi 7,6
+ 0,6. Vyskyt hrubych acennych stromov je iba 4+l ks na ha, ale mnozstvo hrubého
odumretého dreva je vySSie, 13+5 ks na ha. Negativne vplyvy pOsobiace na biotop su slabé,
dobry zdravotny stav porastov bol ohodnoteny na 91,7 £ 9,3 % a mozZny Skodlivy vplyv zo
SirSich priestorovych sudvislosti sa nezistil. Vel'mi priaznivé si produkcéné charakteristiky
biotopu zistené relaskopovanim: kruhovd zakladiia G.ha™' ma vysokd hodnotu 47,3 + 3,7 m’
arozdelena je 69 % na listnaté a 31 % na ihli¢naté dreviny.
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Tab. 5.4 Biometrickd charakteristika zistovanych velicin a indikdtorov a — c biotopu Ls5.1

Nazov biotopu SR: Bukové a jedlovo-bukové kvetnaté lesy
Nazov biotopu EU: Asperulo-Fagetum beech forest

Biotop - K&d SR: Ls5.1 Biotop - Kéd EU: 9130
Vymera (ha): 3340.61 Pocet MP n = 36
a1l - Dreviny (zastupenie v %), véhaw = 0.30
Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:
Picea abies 28.92+ 8.17 Fagus sylvatica 51.00+7.60
Abies alba 10.54+ 3.99 Acer pseudoplatanus 5.11+2.42
Pinus sylvestris 0.28+ 0.56 Fraxinus excelsior 3.43+3.10
Larix decidua 0.01+ 0.03 Acer platanoides 0.61+0.64
Ulmus glabra 0.06+0.05
Salix caprea 0.03+0.04
Betula pendula 0.01+£0.03

Invazne a expanzivne:
a2 - Byliny a kry (reprezentativnost a sumarna pokryvnost v %), vahaw = 0.10

Reprezentativnost fytocendzy: 82,1 + 6.3

CZy

Pokryvnost invaznych a expanzivnych druhov  0.83 + 1.25

O,= 729+714 C.= 819+63 U.= 752+63

b1 - Vekova Struktura (% podiely a vek), vahaw = 0.15

Rovnoveké: Réznoveké

Podiel: 52.8 + 16.9 Podiel: 306+ 15.6

Vek: 77 +£18 Horng etz

Najzastipenejsi rastovy stupen: Velmi hruba kmenovina Vek: 115 + 17

Podiel RS: 26.3 +20.8 Najzastlpenejsi rastovy stupen: Hruba kmenovina
Velmi r6znoveké: Podiel RS: 63.6 + 30.4

Podiel: 16.7 + 12.6 Dolna etaz

Vek: 147 +30 Vek: 53 +12

Najzastipenejsi rastovy stupen: Zmiesany vyssi Najzastlpenejsi rastovy stupen: Tenka kmenovina

Podiel RS: 100.0 + 0.0 Podiel RS: 27.3 +28.2

NajzastipenejSie vyvojové stadium: Optimum
Podiel Stadium: 50.0 + 44.7

b2 - Prirodzené zmladenie drevi (% podiely), vdha w = 0.05

Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:

Abies alba 1.42+ 0.70 Fagus sylvatica 16.49+ 6.10

Picea abies 0.26+ 0.15 Acer pseudoplatanus 2.69+ 1.38
Fraxinus excelsior 210+ 1.37
Acei platainocides 0.86+ 0.50
Sorbus aucuparia 0.26+ 0.22
Ulmus glabra 017+ 0.18
Carpinus betulus 0.03+ 0.086
Tilia cordata 0.01+ 0.03

Invéazne a expanzivne:
Pritomnost a forma obnovy:
Prirodzena 100.0+ 0.0
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Jednoetazova 52.8 +16.9 Jednotlivé 61.1+16.5
Dvojetazova 306+ 156 HluGkovité 27.8+ 151
Viacvrstvova 16.7+12.6 Skupinovité 83+93
Plodné 28+56
Pokryvnost krov: Zéapoj celkovy: Zéapoj hornej etéze:
1.01+0.63 85+03 76+0.6
b4 - Hrubé a zvlast cenné stromy (pocet kusov na hektar), vdaha w = 0.05
Hrubé stromy: Cenné stromy: Spolu:
2 +1 1 £1 4 +1
b5 - Hrubé mftve drevo (pocCet kusov na hektar), vaha w = 0.05
Stojace: LezZiace: Spolu:
3 +£2 9 +4 13 £5
O, = 89.9+43 Oy, = 925+3.4 Oy; = 88.6+3.2
O,, = 500+ 17.1 Oys = 58.3+16.9 0,= 799+ 46
c1 - Zdravotny stav (% podiely), vahaw = 0.15
Stuperi poSkodenia:
Zdravy 91.7+93
Zhorseny 83+93
c2 - Sirsie priestorové suvislosti (% podiely), vahaw = 0.10
Stuperi negativneho vplyvu:
Ziadny vplyv 100.0+ 0.0
Q. = 88.8+4.1 O = 99.7+0.6 0.= 93.1+24
0%, = 81.3£3.4 O, = 83.3+3.7

Kruhova zakladria (nf): 47.3+3.7

Produkéné charakteristiky:
Maximalna hribka stromu (cm): 12 Maximalna vyska stromu (m) 49

Druh Zastlpenie Hrabka horného VySka horného Stredna
dreviny dreviny (%) kmeria (cm): kmena (m): hrabka (cm)
Fagus sylvatica 4762 + 7.91 65.62 + 8.09 30.06 + 2.35 456
Picea abies 27.63 + 7.60 66.86 + 9.23 3571 + 3.34 465
Abies alba 10.37 + 4.10 71.16 + 8.38 36.32 + 2.44 495
Acer pseudoplatanus 507 + 213 5414 + 7.85 29.36 + 217 37.4
Fraxinus excelsior 359 4+ 358 57.00 + 9.67 33.60 + 5.18 395
Betula pubescens 127 + 258 + +
Acer platanoides 1.00 + 0.92 40.00 + 0.00 27.00 + 0.00 27.4
Pinus sylvestris 0.35 + 0.70 50.00 + 0.00 26.00 + 0.00 345
Larix decidua 012 +0.25 + +
Ulmus glabra 010 +0.20 + +
Salix caprea 0.10 + 0.19 + +
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5.5. Ls5.2 KYSLOMILNE BUKOVE LESY

Biotop Ls5.2 sa nachddza prevazne v severozapadnej a vychodnej Casti zdujmového
tizemia (Obr. 5.5).

Obr. 5.5 Rozmiestnenie monitorovacich pléch v biotope Ls5.2 na LHC Jasenie

Tento stredne vel’ky biotop zaberd plochu cca 300 ha a podl'a idajov z monitorovania
sa jeho stav priblizuje k prirodzenému optimu na 78,7 + 3,7 %. V dalSich kritéridch
priaznivosti je poradie nasledovné: najlepsi Ciastkovy kvantifikdtor FCS ma kritérium c
(negativne vplyvy) 88,7+3,5%, horSie je kritérium b (Struktura) 78,1+4,6% a najhorSie
kritérium a (typické druhy) 70,5+6,5%.

V biotope bolo zaznamenanych celkom 11 druhov drevin, z toho 4 ihli¢naté a 7 listnatych.
Najviac su zastipené Fagus sylvatica (43,949,1 %) a Picea abies (36,6£10,1 %).
Reprezentativnost’ fytocendzy v biotope je 78,3+5,8 %. Invdzne a expanzivne druhy zaberaji
4,4 %. Vekova Struktira je dost’ premenlivd, prevladaji porasty roznoveké (41,7£16,7 %)
avelmi roznoveké (30,6£15,6 %) nad rovnovekymi (27,8+15,1). Vyvojové Stadium v
roznovekych Struktirach sa nachddza na 55 % v optime. Zmladenie je na 94,4+7,7 %
prirodzené, tvoria ho 3 druhy ihli¢natych a 10 druhov listnatych drevin, maximdlny podiel ma
Fagus sylvatica (13,4+4,4 %) a Picea abies (3,8+£3,4 %). Vo vertikdlnej vystavbe dominuji
dvoj a viacvrstvové porasty a v horizontdlnej Struktire jednotlivé rozmiestnenie
Strukturdlnych prvkov. Porastovy zdpoj ma dobru troven, celkovy je 7,7+0,6 a v hornej etazi
5,8+0,7. Hrubé a cenné stromy sa vyskytuji v pocte 3+2 ks na ha, hrubého mrtveho dreva je
podstatne viac, 1544 ks na ha. Zdravotny stav porastov bol ohodnoteny ako dobry na
61,1£16,5 % a doCasny negativny vplyv SirSieho okolia na biotop sa oCakdva v rozsahu 3 %.
Produkéné charakteristiky biotopu s nasledovné: kruhovd zdkladiia G.ha™ = 36,3+3,2 m?,
z toho na listndce pripadd 41 %, na ihlicnany 49 %.
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Tab. 5.5 Biometrickd charakteristika zistovanych velicin a indikdtorov a — ¢ biotopu Ls5.2

Nazov biotopu SR: Kyslomilné bukové lesy
Nazov biotopu EU: Luzulo-Fagetum beech forest

Biotop - Kéd SR: Ls5.2 Biotop - Kéd EU: 9110
Vymera (ha): 317.63 Pocet MP n = 36
a1l - Dreviny (zastipenie v %), vahaw = 0.35
Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:
Picea abies 36.65+ 10.08 Fagus sylvatica 43.94+9.12
Abies alba 16.71+ 7.70 Acer pseudoplatanus 1.63+1.19
Larix decidua 0.28+ 0.56 Fraxinus excelsior 0.40+0.60
Pinus sylvestris 0.01+ 0.03 Populus tremula 0.28+0.56
Sorbus aucuparia 0.04+0.05
Betula pendula 0.04+0.06
Salix caprea 0.01+£0.03

Invéazne a expanzivne:

a2 - Bvlinv a krv (reprezentativnost a sumarna nokryvnost v %), vaha w = 0,10

Ny a RV UepIele H Y He= e b et

Reprezentativnost fytocenézy: 78.3+ 5.8
Pokryvnost invaznych a expanzivnych druhov  4.44 + 4.21

On= 682+79 U.,= 785+58 (.= 705+65

b1 - Vekova Struktura (% podiely a vek), vahaw = 0.15

Rovnoveké: Réznoveké

Podiel: 27.8 4+ 15.1 Podiel: 41.7+16.7

Vek: 72 +31 Horna etaz

Najzastipenejsi rastovy stupen: Zrdovina Vek: 126 +7

Podiel RS: 30.04+30.6 Najzastupenejsi rastovy stupen: Velmi hruba kmenovina
Velmi réznoveké: Podiel RS: 53.3+26.7

Podiel: 30.6 +15.6 Dolné etaz

Vek: 111 +28 Vek: 25 +9

Najzastipenejsi rastovy stupen: Zmiesany vyssi Najzastlpenejsi rastovy stupen: Mladina

Podiel RS: 72.7 +28.2 Podiel RS: 46.7 +26.7

NajzastipenejSie vyvojové stadium: Optimum
Podiel tadium: 54.5+ 31.5

b2 - Prirodzené zmladenie drevi (% podiely), vdha w = 0.05

Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:

Picea abies 3.81+ 3.41 Fagus sylvatica 13.38+ 4.40

Abies alba 232+ 1.38 Sorbus aucuparia 1.08+ 0.74

Pinus sylvestris 0.01+ 0.03 Acer pseudoplatanus 0.26+ 017
Fraxinus excelsior 0.14+ 0.18
Salix alba 0.06+ 0.1
Betula pendula 0.04+ 0.05
Acer platanoides 0.04+ 0.06
Salix caprea 0.03+ 0.04
Ulmus glabra 001+ 003
Sorbus aria 0.01+ 0.03

Invazne a expanzivne:
Pritomnost a forma obnovy:

Prirodzena 94.4+77
Nie je 28+56
Kombinovana 28+56

22



Ing. Jan MERGANIC, PhD. — FORIM, Forest research, inventory and monitori

b3 - Priestorova Struktura (% podiely), vahaw = 0.05

ng,

kpt. Ndlepku 277/11, 073 01 Sobrance, Slovakia, E-mail: j.merganic @forim.sk
www.forim.sk

Vertikalna vystavba: Forma zmieS$ania Strukturalnych prvkov:
Dvojetazova 38.9+16.5 Jednotlivé 66.7 £ 15.9
Viacvrstvova 33.3+15.9 Hlukovité 16.7+12.6
Jednoetazova 27.8+15.1 Skupinovité 13.9+11.7
Plodné 28+56
Pokryvnost krov: Zapoj celkovy: Zapoj hornej etaze:
0.69 £ 0.68 7.7+06 58+ 0.7
b4 - Hrubé a zvlast’ cenné stromy (pocet kusov na hektar), vdha w = 0.05

Hrubé stromy: Cenné stromy: Spolu:

2 £1 11 3+£2

b5 - Hrubé mftve drevo (pocget kusov na hektar), vaha w = 0.05

Stojace: LeZiace: Spolu:

4 +2 10 + 3 15 + 4
0, = 86.9+3.8 O,= 81.3+79 O,;= 86.3+3.2
O,y = 433+ 16.8 Oys = 75.0 +14.8 O,= 781+ 4.6

c1 - Zdravotny stav (% podiely), vahaw = 0.10

Stuperi poSkodenia:
Zdravy 61.1+16.5
Zhorseny 38.9+16.5

c2 - Sirsie priestorové suvislosti (% podiely), vahaw = 0.10

Stuperi negativneho vplyvu:

Ziadny vplyv 972+ 56
Docasny vplyv 28+56
0.= 739+64 0.= 886428 0.= gs8+35
0% = 76.8+3.8 Ol = 78.7+3.7

Produkéné charakteristiky:
Kruhova zakladia (rr12): 36.3 £ 3.2 Maximalna hrabka stromu (cm): 11 Maximalna vy$ka stromu (m) 44

Druh Zastupenie Hrubka horného Vyska horného Stredna
_dreviny  dreviny(%)  kmeda(cm): | kmeda (m): | hribka (cm)
Fagus sylvatica 4432 4+ 9.98 58.87 + 7.24 25.06 + 2.07 40.8
Picea abies 31.81 +10.20 60.60 + 8.48 31.40 + 3.16 420
Abies alba 16.76 + 7.85 64.56 + 6.95 32.56 + 2.65 44.8
Acer pseudoplatanus 250 +1.70 44.67 + 15.90 22.33 + 8.29 30.7
Fraxinus excelsior 0.84 + 1.07 57.00 + 0.00 33.00 + 0.00 395
Populus tremula 056 +1.13 + +
Larix decidua 0.42 + 085 61.00 + 0.00 34.00 + 0.00 423
Sorbus aucuparia 0.03 + 0.06 + +
Cerasus mahaleb + 45.00 + 0.00 20.00 + 0.00 31.0
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5.6. LS5.3 JAVOROVO-BUKOVE HORSKE LESY

Biotop Ls5.3 sa nachadza prevazne v severnej a zdpadnej Casti zdujmového tzemia
(Obr. 5.6).

‘ .\';.:_‘ ") ‘

Obr. 5.6  Rozmiestnenie monitorovacich ploch v biotope Ls5.3 na LHC Jasenie

Tento biotop, ktory ma vymeru 470 ha, sa podla sihrnného zhodnotenia svojim
stavom blizi k poZadovanému optimu na 86,24+4,0 %. V ostatnych jeho znakoch FCS je
situdcia najlepSia v kritériu negativne vplyvy (92,4+2.8 %) a o nieCo horSia v kritéridch
Struktdry a typickych druhov (rovnocenne cca 83+5 %).

Druhovi skladbu predstavuje 9 drevin, ztoho 3 ihlicnaté a6 listnatych, pricom
najvicsie zastdpenie maju Fagus sylvatica (64,7+£10,3 %) a Picea abies (27,1£8,6 %).
Reprezentativnost’ fytocendzy bola zhodnotend vel'mi vysoko, az na 93,5+3,7 % a invazne ani
expanzivne druhy bylin sa vobec nevyskytli. Vo vekovej Struktire dominujid vel'mi r6znoveké
a réznoveké porasty (48,6+16,7 a 35,1 + 15,9 %), ich priemerné veky koliSu v rozpati 47 —
134 rokov. Vyskytujuce sa zmladenie je na 100 % prirodzené, s 2 ihli¢natymi a 4 listnatymi
drevinami, s najviac¢S$imi podielmi Fagus sylvatica (7,2+4,0 %) a Picea abies (1,620,7 %).
Strukturdlnych prvkov na 68 % jednotlivé. Celkovy zdpoj porastov md hodnotu 7,4+0,6 a
v hornej vrstve 6,0+0,6. Vyskyt hrubého a cenného dreva je pomerne vysoky 8+2 ks na ha
a hrubého mftveho dreva je eSte viac, aZz 14+4 ks na ha. Zdravotny stav porastov je na
86,5t11,4 % dobry, vonkajsie priestorové suvislosti moZu na stav biotopu docasne negativne
vplyvat’ v rozsahu 13,5+11,4 %. Produk¢énd droven biotopu je vel'mi dobrd, kruhova zdkladna
G.ha! = 40,1 m® je rozdelend medzi 9 drevin, ato 69 % na listni¢e a 31 % na ihli¢nany.
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Tab. 5.6 Biometrickd charakteristika zistovanych velic¢in a indikdtorov a — ¢ biotopu Ls5.3

Nazov biotopu SR: Javorovo-bukové horské lesy
Nazov biotopu EU: Medio-European subalpine beech woods with Acer and Rumex arifolius

Biotop - K&d SR: Ls5.3 Biotop - Kéd EU: 9140
Vymera (ha): 470.23 Pocet MP n = 37
al - Dreviny (zastupenie v %), vdhaw = 0.30
Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:
Picea ahies 27.08+ 856 Faqus sylvatica 6473+1035
Abies alba 222+ 1.62 Acer pseudoplatanus 4.46+4.80
Pinus mugo 0.05+ 0.11 Sorbus aucuparia 1.18+1.02
Fraxinus excelsior 0.14+0.27
Acer platanoides 0.14+0.27
Betula pendula 0.01+0.03

Invazne a expanzivne:

a2 - Byliny a kry (reprezentativnost a sumarna pokryvnost v %), vaha w = 0.10

Reprezentativnost fytocenézy: 93.54+ 3.7
Pokryvnost invaznych a expanzivnych druhov  0.00 + 0.00

O,= 788+82 O.= 936+37 “.= 825+66

b1 - Vekova Struktura (% podiely a vek), vahaw = 0.15

Rovnoveké: Réznoveké
Podiei. 16.24+12.3 Podiei: 35.1 £ 158
Vek: 111 +46 Horné etaz
Najzastupenejsi rastovy stupen: Stredna kmenovina Vek: 130 + 13
Podiel RS: 50.0 + 44.7 Najzastipenejsi rastovy stupen: Hruba kmenovina
Velmi ré6znoveké: Podiel RS: 84.6 +20.8
Podiel: 486+ 16.7 Dolna etaz
Vek: 134 +20 Vek: 47 +9
Najzastipenejsi rastovy stupen: Zmiesany vyssi Najzastipenejsi rastovy stupen: Tenka kmenovina
Podiel RS: 88.9+ 15.2 Podiel RS: 38.5 + 28.1
NajzastupenejSie vyvojové stadium: Optimum
Podiel stadium: 50.0 +24.3
b2 - Prirodzené zmladenie drevi (% podiely), vdha w = 0.05
Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:
Ficea ables 1.0/+ 0.66 Fagus sylvatica 7.18% 4.03
Abies alba 0.26+ 0.20 Sorbus aucuparia 0.88+ 0.65
Acer pseudoplatanus 0.16+ 0.10
Acer platanoides 0.01+ 0.03

Invazne a expanzivne:
Pritomnost a forma obnovy:
Prirodzena 100.0 £ 0.0
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b3 - Priestorova Struktura (% podiely), vahaw = 0.10

Vertikalna vystavba:

Forma zmieS$ania Strukturalnych prvkov:

Viacvrstvova 35.1+£15.9 Jednotlivé 67.6 +15.6
Dvojetazova 351 +15.9 Hlukovité 216 +£13.7
Jednoetazova 29.7+15.2 Plosné 8.1+91
Skupinovité 27+54
Pokryvnost krov: Zapoj celkovy: Zapoj hornej etaze:
0.00 £ 0.00 74+ 06 6.0+ 0.6
b4 - Hrubé a zvlast’ cenné stromy (pocet kusov na hektar), vdha w = 0.05
Hrubé stromy: Cenné stromy: Spolu:
4 £2 4 £2 8 £2
b5 - Hrubé mftve drevo (pocget kusov na hektar), vaha w = 0.05
Stojace: LeZiace: Spolu:
4 +2 10 £3 14 +4
Oy = 90.5+3.7 Oy, = 84.6+4.7 Op;= 88.1+4.0
O, = 57.3+ 141 Oy = 73.0+15.0 O, = 828+ 41
c1 - Zdravotny stav (% podiely), vahaw = 0.10
Stuperi poSkodenia:
Zdravy 86.5+ 11.4
Zhorseny 13.5+11.4

c2 - Sirsie priestorové suvislosti (% podiely), vahaw = 0.10

Stuperi negativneho vplyvu:

Ziadny vplyv 86.5+ 11.4

Docasny vplyv 13.5+11.4
ﬁ: o7 9 ,  EL (T: a7 e 929 0_: an A 1 20
~cCl Ui .v T Jv.V ~cCci VIV T &V ~cC Vst T &0

QgEL = 84.6+4.2 @ = 86.2+4.0

Produkéné charakteristiky:

Kruhova zakladia (rr12): 40.1 £ 2.7 Maximalna hribka stromu (cm): 92 Maximalna vy$ka stromu (m) 41

Druh Zastupenie Hrubka horného Vyska horného Stredna
_dreviny  dreviny(%)  kmeda(cm): | kmeda (m): | hribka (cm)
Fagus sylvatica 61.88 + 9.49 62.95 + 4.79 2276 + 1.33 437
Picea abies 28.92 + 822 67.57 + 4.84 30.23 + 1.58 47.0
Acer pseudoplatanus 468 + 453 4920 + 1465 21.00 + 4.30 339
Sorbus aucuparia 196 +1.71 25.60 + 3.78 14.40 + 219 17.2
Abies alba 1.74 +1.15 59.80 + 9.26 27.60 + 4.62 415
Salix alba 0.54 + 1.10 + +
Acer platanoides 017 +0.34 + +
Fraxinus excelsior 0.11 +0.22 + +
Cerasus mahaleb + 90.00 + 0.00 38.00 + 0.00 629
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5.7. Ls5.4 VAPNOMILNE BUKOVE LESY

Biotop Ls5.4 sa nachadza v juZnej €asti zaujmového tzemia (Obr. 5.7).
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Obr. 5.7 Rozmiestnenie monitorovacich ploch v biotope Ls5.4 na LHC Jasenie

Tento biotop je pomerne maly, mé iba 133 ha. Ziskané ddaje ukdazali pribliZenie sa
jeho celkového stavu k prirodzenému optimu na 75,2+5,3 %, CiZze nie velmi uspokojivo.
Podobnd situdcia v priblizeni je aj v Ciastkovych kritéridch, pri negativnych vplyvoch
pOsobiacich na biotop 87,5+4,5 %, pri vnutornej Struktire biotopu na 74,2+49 % apri
typickych druhoch drevin a bylin eSte menej, len na 67,0+7,8 %.

Drevinova skladba biotopu je vSak vel'mi pestrd, obsahuje az 16 réznych druhov drevin,
5 ihliénatych a 11 listnatych. Vyrazne v nich prevlada Fagus sylvatica (58,7£9,5 %) a Picea
abies (27,5+9,7 %). Fytocenologicka reprezentativnost’ biotopu je odhadnutd na 67,6+7,5 %,
vyskyt invaznych a expanzivnych druhov predstavuje necelé 2 %. Hlavnu porastovi zlozku
tvoria prevazne jednoetdZové porasty (55,6£16,8 %) s priemernym vekom 55 rokov.
Réznoveké porasty maji vek v rozpati 42 — 120 rokov. Prebiehajica obnova je na 100 %
prirodzend, vyskytuju sa v nej 3 ihlicnaté a 8 listnatych drevin, najvacsi podiel ma Fagus
sylvatica 18,5£5,9 % a Acer pseudoplatanus 7,1£2,2 %. Vertikdlna vystavba porastov je
ploche biotopu je na viac ako 75 % jednotlivé az hluckovité. Zapoj porastov je vel'mi dobry,
celkovy 8,7+0,3 a v hornej etdzi 7,4+0,7. Vyskyt hrubych acennych stromov je relativne
chudobny (2+1 ks na ha), zatial’ co odumretého hrubého dreva je viac ako dvojndsobok (5+2
ks na ha). Porasty su prevazne zdravé (69,4%15,6%) pod takmer Ziadnym negativnym
vplyvom (97,245,6). Z relaskopovania bola odvodend kruhové zikladiia G.ha' vo vyske 37,9
m?. Tyka sa 15 drevin, 64 % z nej pripadd na listna¢e a 36 % na ihli¢nany.
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Tab. 5.7 Biometrickd charakteristika zistovanych velic¢in a indikdtorov a — c biotopu Ls5.4

Nazov biotopu SR: Vapnomilné bukové lesy
Nazov biotopu EU: Medio-European limestone beech forests of the Cephalanthero-Fagion

Biotop - K&d SR: Ls5.4 Biotop - Kéd EU: 9150
Vymera (ha): 133.03 Pocet MP n = 36
al - Dreviny (zastupenie v %), vdhaw = 0.30
Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:
Picea abies 27.46+ 9.66 Fagus sylvatica 58.68+ 9.52
Abies alba 489+ 2.75 Acer pseudoplatanus 281+£1.77
Pinus sylvestris 3.50+ 3.22 Fraxinus excelsior 0.72+0.67
Larix decidua 0.99+ 1.70 Sorbus aria 0.46+0.40
Taxus baccata 0.03+ 0.04 Acer platanoides 0.18+0.25
Betula pendula 0.15+0.28
Ulmus glabra 0.06+0.05
Sorbus torminalis 0.03+0.06
Salix caprea 0.03+0.04
Tiiia species 0.01+0.03
Sorbus aucuparia 0.01+£0.03

Invéazne a expanzivne:

a2 - Byliny a kry (reprezentativnost a sumarna pokryvnost v %), vahaw = 0.10

Reprezentativnost fytocenézy: 676+ 7.5
Pokryvnost invaznych a expanzivnych druhov  1.67 + 1.67

() — aoan.oa () — amem ma () — ama =a
al 0.0 = V.0 a2 /IO 1.9 Xa /.Ut 7.0

b1 - Vekova Struktura (% podiely a vek), vahaw = 0.15

Rovnoveké: Réznoveké
Podiel: 55.6 + 16.8 Podiel: 41.7+16.7
Vek: 55 +17 Horné etaz
Najzastupenejsi rastovy stupen: Zrdovina Vek: 103 + 10
Podiel RS: 25.0+ 198.9 Najzastiipenejsi rastovy stupeit:
Velmi r6znoveké: Podiel RS: 60.0 + 26.2
Podiel: 2.8+ 56 Dolna etaz
Vek: 120 +0 Vek: 42 +8
Najzastipenejsi rastovy stupen: Zmiesany vyssi Najzastlpenejsi rastovy stupen
Podiel RS: 100.0+ 0.0 Podiel RS: 60.0 4+ 26.2

NajzastlipenejSie vyvojové stadium: Optimum
Podiei Stadium: 100.0 + 0.0

b2 - Prirodzené zmladenie drevi (% podiely), vdha w = 0.05

Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:

Abies alba 0.75+ 0.46 Fagus sylvatica 18.47+ 5.87

Picea abies 0.18+ 0.09 Acer pseudoplatanus 7.06+ 2.22

Pinus sylvestris 0.01+ 0.03 Fraxinus excelsior 222+ 1.30
Sorbus aria 0.83+ 0.67
Sorbus aucuparia 0.4/+ 0.34
Acer platanoides 0.38+ 0.39
Ulmus glabra 0.32+ 0.39
Tilia species 0.01+ 0.03

Invazne a expanzivne:
Pritomnost a forma obnovy:
Prirodzena 100.0+ 0.0
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b3 - Priestorova Struktara (% podiely), vaha w = 0.05

Vertikalna vystavba: Forma zmieS$ania Strukturéinych prvkov:

Jednoetazova 556 +16.8 Jednotlivé 38.9+16.5

Dvojetazova 38.9+16.5 Hluckovité 36.1 £16.2

Viacvrstvova 56+7.7 Skupinovité 16.7+12.6
Ostrovéekovité 56+7.7
Plodné 28+56

Pokryvnost krov: Zéapoj celkovy: Zéapoj hornej etaze:

2.85+1.82 87+03 74+07
b4 - Hrubé a zvlast cenné stromy (pocet kusov na hektar), vaha w = 0.05
Hrubé stromy: Cenné stromy: Spolu:
1 £1 1 £1 2 £1

b5 - Hrubé mitve drevo (pocet kusov na hektar), vaha w = 0.05

Stojace: LeZiace: Spolu:

1 +1 4 +2 5+2
O, = 88.6+4.4 O,,= 858454 0= 84.4+35
O,,= 278+ 154 O,s = 55.6+17.0 O,= 742+ 49

c1 - Zdravotny stav (% podiely), vahaw = 0.15
Stuperi poSkodenia:
Zdravy 69.4+15.6
Zhorseny 250+ 146
Vyrazne zhorSeny 56 +7.7

c2 - Sirsie priestorové suvislosti (% podiely), vahaw = 0.10

Stuperi negativneho vplyvu:

Ziadny vplyv 97.2+ 5.6
Dodgasny vplyv 28+56
O0.= 797+74 O,= 99.2+1.7 O.= 875+45
0% = 746+45 Ol = 75.2+5.3

Produkéné charakteristiky:
Kruhové zakladna (n12): 37.9*t 3.4 Maximalna hribka stromu (cm): 13 Maximalna vy$ka stromu (m) 35

Druh Zastlpenie Hrubka horného Vyska horného Stredna
dreviny dreviny (%) kmernia (cm): kmeria (m): hrabka (cm)

Fagus sylvatica 51.63 + 10.28 47.84 + 9.32 22,66 + 2.57 33.0
Picea abies 2537 + 9.09 39.27 + 5.08 25.81 + 2.89 26.9
Abies alba 531 +2.88 47.78 + 10.76 27.56 + 4.15 329
Pinus sylvestris 436 + 3.92 48.20 + 6.61 26.60 + 2.19 33.2
Acer pseudoplatanus 3.98 + 235 39.50 + 10.76 22.38 + 5.88 27.0
Fraxinus excelsior 113 +1.13 32.00 + 17.20 21.67 + 8.52 21.7
Larix decidua 094 + 150 53.00 + 8.49 30.50 + 7.07 36.6
Sorbus aria 0.82 + 0.71 30.00 + 0.00 21.00 + 0.00 20.3
Acer platanoides 0.35 + 0.70 28.00 + 0.00 20.00 + 0.00 18.9
Ulmus glabra 021 +0.27 + +

Sorbus aucuparia 012 + 025 + +

Betula pendula 012 + 024 + +

Tilia species 0.07 + 015 + +

Taxus baccata 0.04 + 0.08 + +

Cerasus mahaleb + 37.00 + 0.00 23.00 + 0.00 25.3
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5.8. Ls9.1 SMREKOVE LESY CUCORIEDKOVE

Biotop Ls9.1 sa nachddza prevaZzne v severovychodnej az Casti v zapadnej Casti
zédujmového uzemia (Obr. 5.8).
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Obr. 5.8 Rozmiestnenie monitorovacich ploch v biotope Ls9.1 na LHC Jasenie

Celkovy stav tohto relativne vel'kého biotopu s vymerou 800 ha bol ohodnoteny ako
vykdzali niektoré jeho cCiastkové vlastnosti, ato najmid druhova skladba drevin a bylin
(93,3£2,7 %) anegativne vplyvy pdsobiace na biotop (82,3+5,2), iba vnitornd Struktura
biotopu mala horsie parametre (74,8+3,6 %).

Drevinovu skladbu biotopu tvori 8 druhov drevin, 3 ihlicnaté a 5 listnatych. Z nich
dominantné zastipenie ma Picea abies (89,9+3,8 %) a Sorbus aucuparia (5,6£2,5 %).
Kinvdznym aexpanzivnym drevindm bola zaradend Pinus mugo (cca 2 %).
Reprezentativnost’ fytocenézy je vel'mi vysokd, az 97,4+2.0 %, bez pritomnosti invdznych
a expanzivnych bylin. Vekova Struktira porastov v biotope je takmer na 90 % rb6znoveka
avel'mi réznovekd srozpidtim priemernych vekov od 53 do 132 rokov. NajzastipenejSie
vyvojové Stddium v nich je optimum. V priestorovej vystavbe silne (viac ako na 83 %)
prevladaji dvoj- a viacetdzové porasty ana 39 % horizontdlne hlickovité rozmiestnenie
Strukturdlnych prvkov. V obnove sa vyskytuje prevazne prirodzené zmladenie (94,4+7,7 %),
zastipenych je 5 drevin, hlavne Sorbus aucuparia (5,9£2,6 %), menej Picea abies (2,8+1,4
%). Z4poj porastov je mierne uvolneny, celkovy ma droven 6,8+0,3 a v hornej etdzi 4,7+0,6.
Hrubé a cenné stromy sa vyskytuji v pocte 4+2 ks na ha, mnozstvo hrubého mftveho dreva je
ovel'a vicsie, 10+£3 ks na ha. Kruhova zdkladna zistend relaskopovanim G.ha'!= 33,0450 mz,
je rozdelend medzi 6 druhov drevin, z toho pripadd na ihlicnany 88 % a na listnace 12 % .
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Tab. 5.8 Biometrickd charakteristika zistovanych velicin a indikdtorov a — ¢ biotopu Ls9.1

Nazov biotopu SR: Smrekové lesy SuCoriedkové
Nazov biotopu EU: Acidophilous Picea forests of the montane to alpine levels (Vaccinio-Piceetea)

Biotop - Kéd SR: Ls9.1 Biotop - Kéd EU: 9410
Vymera (ha): 796.26 Pocet MP n = 36
al - Dreviny (zastupenie v %), vdhaw = 0.20
Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:
Picea abies 89.94+ 3.78 Sorbus aucuparia 5.60+2.50
Pinus mugo 1.00+ 0.96 Fagus sylvatica 0.96+0.66
Abies alba 0.25+ 0.30 Acer pseudoplatanus 0.25+0.51
Salix caprea 0.04+0.05
Populus tremula 0.01+0.03

Invazne a expanzivne:
Pinus mugo 194 278

a2 - Byliny a kry (reprezentativnost a sumarna pokryvnost v %), vaha w = 0.05

Reprezentativnost fytocenézy: 97.4+ 2.0
Pokryvnost invaznych a expanzivnych druhov  0.00 + 0.00

On= 9022+31 Qo= 974+20 “.= 93.3+27

b1 - Vekova Struktura (% podiely a vek), vahaw = 0.15

Rovnoveké: Réznoveké

Podiel: 11.1+108 Podiel: 52.8+16.9

Vek: 108 + 53 Horné etaz

Najzastupenejsi rastovy stupen: Velmi hruba kmenovina Vek: 132 + 6

Podiel RS: 50.0 + 57.7 Najzastipenejsi rastovy stupen: Hruba kmenovina
Velmi réznoveké: Podiel RS: 36.8 + 22.7

Podiel: 36.1 +16.2 Doln4 etaz

Vek: 106 + 28 Vek: 53 +9

NajzastupenejSi rastovy stupen: Zmiesany vyssi Najzastupenejsi rastovy stupen: Tenka kmenovina

Podiel RS: 76.9+ 24.3 Podiel RS: 42.1 +23.3

NajzastipenejSie vyvojové stadium: Optimum
Podiel stadium: 69.2 + 26.6

b2 - Prirodzené zmladenie drevi (% podiely), vdhaw = 0.10

Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:

Fless slofies 276+ 1.4 Sorbus aucuparia 586+ 261
Abies alba 0.07+ 0.12 Fagus sylvatica 0.38+ 0.30
Pinus mugo 0.04+ 0.06

Invazne a expanzivne:
Pritomnost a forma obnovy:

Prirodzena 94.4+7.7
Nie je 56+77
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b3 - Priestorova Struktura (% podiely), vahaw = 0.15
Forma zmieS$ania Strukturalnych prvkov:

Vertikélna vystavba:

Dvojetazova 50.0 + 16.9 HluCkovité 38.9+16.5
Viacvrstvova 33.3+15.9 Jednotlivé 194+ 134
Jednoetazova 16.7 +12.6 Skupinovité 16.7 +12.6
Plosné 16.7+12.6
Ostrovéekovité 83+93
Pokryvnost krov: Zapoj celkovy: Zapoj hornej etéze:
0.06 +0.07 6.8+0.3 47+06
b4 - Hrubé a zvlast’ cenné stromy (podet kusov na hektar), vaha w =0.05
Hrubé stromy: Cenné stromy: Spolu:
3 +1 1 +1 4 +£2
b5 - Hrubé mitve drevo (po&et kusov na hektar), vdha w =0.10
Stojace: LeZiace: Spolu:
2 +1 8 +2 10 +3
Oy = 81.1+4.2 Oy, = 66.3+7.0 Oy = 80.7+3.8
Ovs = 49.7+ 16.7 Ops = 77.8+14.3 0,= 748+ 36
c1 - Zdravotny stav (% podiely), vahaw = 0.15
Stuperi poskodenia:
Zdravy 52.8 +16.9
Zhor3eny 41.7+16.7
Vyrazne zhorseny 56+77
c2 - Sirsie priestorové suvislosti (% podiely), vaha w = 0.05
Stuperi negativneho vplyvu:
Ziadny vplyv 88.9+ 10.6
Docasny vplyv 11.1+10.6
Ou= 771+7.2 O = 96.9+27 0.= 82.0+5.2

0%, = 80.9+2.3 Ol = 80.3+2.7

Produkéné charakteristiky:

Kruhova zakladna (n12): 33.0+ 5.0 Maximalna hrabka stromu (cm): 84 Maximalna vySka stromu (m) 34

Druh Zastlpenie Hrabka horného VySka horného Stredna
dreviny dreviny (%) kmenia (cm): kmena (m): hrabka (cm)

Picea abies 87.33 + 5.19 57.94 + 416 2429 + 2.00 401
Sorbus aucuparia 10.14 + 5.28 25.83 + 3.63 9.92 + 0.94 17.3
Fagus sylvatica 1.96 +1.75 4950 + 7.07 18.00 + 2.83 34.1
Abies alba 0.47 + 0.48 + +

Salix caprea 0.10 + 0.21 + +

Cerasus mahaleb + 46.00 + 0.00 22.00 + 0.00 31.7
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5.9. Ls8 Jedl'ové a jedlovo-smrekové lesy
Biotop Ls8 sa nachadza prevaZzne severovychodnej Casti zdujmového uzemia (Obr.
5.9).

-

Obr. 5.9 Rozmiestnenie monitorovacich pléch v biotope Ls8 na LHC Jasenie

Ide o pomerne maly biotop (148 ha), ktory sa k optimdlnemu stavu podla idajov z
monitorovacich ploch priblizuje vcelku na 78,0+3,8 %. V ostatnych Ciastkovych kritériach je
pribliZenie najvacsie pri negativnych vplyvoch (90,0+4,1 %), menSie pri typickych druhoch
biotopu (83,3+2,8 %) a najmensie pri Struktire biotopu (63,8+6,2 %).

V druhovej skladbe biotopu, v ktorej je spolu 10 drevin, z toho 3 ihli¢naté a 7 listnatych,
ma najvicsie zastipenie Picea abies (69,0+7,9 %) a Abies alba (21,9+6,6 %). Bylinna zlozka
reprezentuje biotop vel'mi jednoznacne na 93,1+£2,1 %. Vo vekovej Struktire prevladaju
rovnoveké porasty (50,0£16,9 %) s priemernych vekom 79 rokov, kategdrie nerovnovekych
porastov maju vek od 55 do 116 rokov a najcastejSie sa v nich vyskytuje vyvojové Stadium
dorastania (75 %). NajCastejSou priestorovou vystavbou su jednoetdZové porasty (52,8+16,9
%) a jednotlivé horizontdlne rozmiestnenie Strukturdlnych prvkov (55,6+£16,8 %). Zmladenie
je zvicsa prirodzené (88,9+10,6 %) s vyskytom 2 ihli¢natych a 2 listnatych drevin, v ktorom
prevlada Sorbus aucuparia so zastipenim 7,5 %. Hrubych a cennych stromov v biotope je
3+1 ks na ha a hrubého odumretého dreva 9+4 ks na ha. Porastovy zapoj ma priemernu
hodnotu vcelku 7,7+0,3 a v hornej etazi 6,3+0,7. Zdravotny stav je ohodnoteny ako dobry na
55,6£16,8 %, negativne vplyvy vonkajSieho prostredia na biotop sa nezistili. Produkéné
charakteristiky biotopu si vel'mi dobré, kruhové zékladiia G.ha" dosahuje 46,4+2,7 m”. Tyka
sa 8 druhov drevin, na ihli¢nany pripada az 91 %.
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Tab. 5.9 Biometrickd charakteristika zistovanych velicin a indikdtorov a — b biotopu Ls8

Nazov biotopu SR: Jedlové a jedlovo-smrekové lesy

Nazov biotopu EU: ****

Biotop - Kéd SR: Ls8

Vymera (h

Biotop - Kéd EU: ****

a): 147.75 Pocet MP n = 36

a1l - Dreviny (zastupenie v %), véhaw = 0.32

Prirodzené ihlicnaté:

Picea abies 69.00+ 7.88
Abies alba 21.89+ 6.63
Larix decidua 1.38+ 1.47

Invéazne a expanzivne:

Prirodzené listnaté:
Fagus sylvatica

Sorbus aucuparia

Acer pseudoplatanus
Betula pendula

Salix species

Salix caprea

Populus tremula

6.01+2.33
1.51+£0.89
0.13+0.11
0.04+0.06
0.01+0.03
0.01+0.03
0.01+0.03

a2 - Bvlinv a krv (reprezentativnost a sumarna pokryvnost v %), vahaw = 0.13

represe

Reprezentativnost fytocendzy: 93.1 + 2.1

Pokryvnost invaznych a expanzivnych druhov  0.00 + 0.00

O,= 794+38 U,= 929+21

0,= 83.3+28

b1 - Vekova Struktura (% podiely a vek), vaha w = 0.09

Rovnoveké: Réznoveké
Podiel: 50.0 + 16.9 Podiel: 27.8 151
Vek: 79 +9 Horna etaz
Najzastipenejsi rastovy stupen: Stredna kmenovina Vek: 116 + 10
Podiel RS: 55.6 + 24.1 Najzastipenejsi rastovy stuperi: Stredna kmenovina
Velmi ré6znoveké: Podiel RS: 50.0 + 33.3
Podiel: 22.2+ 14.1 Dolna etaz
Vek: 104 + 15 Vek: 55 +12
Najzastipenejsi rastovy stupen: Zmiesany vyssi Najzastipenejsi rastovy stuperi: Tenka kmenovina
Podiel RS: 100.0 + 0.0 Podiel RS: 50.0 + 33.3
NajzastupenejSie vyvojové stadium: Dorastanie
Podiel 8tadium: 75.0 + 32.7
b2 - Prirodzené zmladenie drevi (% podiely), vahaw = 0.06
Prirodzené ihlicnaté: Prirodzené listnaté:
Picea abies 2.79+ 1.00 Sorbus aucuparia 7.54+ 547
Abies alba 229+ 1.14 Fagus sylvatica 0.92+ 0.54

Invazne a expanzivne:
Larix decidua 0.01 003

Pritomnost a forma obnovy:

Prirodzena 88.9+10.6
Nie je 11.1+10.6
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b3 - Priestorova Struktura (% podiely), vahaw = 0.07

Vertikalna vystavba: Forma zmieS$ania Strukturalnych prvkov:

Jednoetazova 52.8 +16.9 Jednotlivé 556 +16.8

Dvojetazova 25.0+ 146 HluCkovité 16.7+12.6

Viacvrstvova 222+ 141 Plosné 11.1+10.6
Ostrovéekovité 11.1+10.6
Skupinovité 56+77

Pokryvnost krov: Zapoj celkovy: Zapoj hornej etaze:

0.42+£0.43 7.7+0.3 6.3+0.7
b4 - Hrubé a zvlast’ cenné stromy (pocet kusov na hektar), vdaha w = 0.05
Hrubé stromy: Cenné stromy: Spolu:
2 £1 11 3 £1

b5 - Hrubé mitve drevo (pocet kusov na hektar), vaha w = 0.06

Stojace: LeZiace: Spolu:

4 £2 5+2 9 +4
0,= 7.4+63 O, = 66.8+9.6 O;= 76.5+4.6
O,y = 389+ 16.7 O,s = 55.6+17.0 O,= 638+ 6.2

c1 - Zdravotny stav (% podiely), vahaw = 0.12

Stuperi poSkodenia:
Zdravy 55.6 +16.8
Zhorseny 444+ 16.8

c2 - Sirsie priestorové suvislosti (% podiely), vahaw = 0.10

Stuperi negativneho vplyvu:

Ziadny vplyv 100.0 + 0.0
O.= 817476 O, =100.0 + 0.0 O.= 90.0+ 4.1
0% = 78.4+29 QL. = 78.3+3.8

Produkéné charakteristiky:
Kruhové zakladia (n12): 46.4+ 2.7 Maximalna hrabka stromu (cm): 80 Maximalna vyska stromu (m) 42

Druh Zastupenie Hrubka horného Vyska horného Stredna
dreviny areviny (%) Kimienia (Cim): Kimeiia (im): hiriibka (cim)
Picea abies 66.83 + 8.12 5114 + 3.84 28.51 + 1.61 353
Abies alba 2258 + 6.82 48.21 + 4.90 25.64 + 2.07 332
Fagus sylvatica 6.50 + 2.69 50.67 + 7.15 20.50 + 2.34 35.0
Larix decidua 1.88 + 1.78 46.75 + 9.77 2475 + 6.35 322
Sorbus aucuparia 1.88 + 1.57 + +
Betula pendula 013 +0.27 + +
Salix caprea 012 +0.23 + +
Acer pseudoplatanus 0.08 + 0.16 + +
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6. VZAJOMNE POROVNANIE STAVU LESNYCH BIOTOPOV V LHC JASENIE
A ICH CELKOVE ZHODNOTENIE

V tabul’ke 6.1 si pre tento tcel zoskupené udaje o kvantifikdtoroch Qi%, QOx% a
Qcer% vSetkych monitorovanych biotopov. Kvantifikdtory su charakterizované vSetkymi
Statistickymi ukazovatel'mi uvedenymi v stati 4.3. Tie umoZnujd posudit’ rozpitie, v akom sa
ich hodnoty vyskytli, vidiet najCastejSie sa vyskytujicu (moddlnu) a prostrednd (mediédlnu)
hodnotu, priemer Q% a smerodajni odchylku (variabilitu) so% a vyberovi chybu urcenia
priemeru pri 95 % spolahlivosti AQ % . Okrem toho si pre vietky biotopy v spoloénych

obrazkoch 6.1 — 6.4 graficky zobrazené 95 % intervaly spolahlivosti Q% +AQ %, ktoré
vel'mi ulah¢uji vzdjomné porovnanie stavu biotopov. Sucasne umoziuju aj zjednoduSené
Statistické testovanie rozdielov v stave FCS biotopov podla zdsady, Ze za Statisticky
potvrdené (signifikantné) diferencie FCS moZno povazovat’ iba medzi tymi biotopmi, ktorych
intervaly spolahlivosti sa navzdjom neprekryvaji. V opacnom pripade su diferencie iba
ndhodného charakteru (zavinené prirodzenou variabilitou stavu FCS a chybou vyberového
zistovania). Ovela objektivnejSie porovnanie kvantifikdtorov medzi vSetkymi biotopmi
navzdjom poskytujd udaje vtabulke 6.2 ziskané zhodnotenim celej databazy
o kvantifikdtoroch analyzou variancie (ANOVA). Rozhodujicim vystupom je udaj o F-teste,
ktory informuje o Statistickej vyznamnosti rozdielov daného kvantifikdtora medzi vSetkymi
biotopmi spolocne a kontingencné tabulky zndzornujice vysledky testovania rozdielov
v kvantifikdtoroch medzi jednotlivymi biotopmi vo vSetkych moZznych kombindcidch, pricom
Statistickd vyznamnost’ na hladine a < 0,05 (tj. 5 %) je oznacend jednou hviezdi¢kou (*) a na
hladine a < 0,01 (t.j. 1 %) dvoma hviezdiC¢kami (**).

Pri celkovom kvantifikatore su kvoli posudeniu stavu vSetkych monitorovanych biotopov
v celom LHC odvodené tri suhrnné ukazovatele:

—_— ’ L —_—
— priemernd hodnota FCS vLHC Q,, % ='“"—— = th 0, % (13)
h=1

— vyberova chyba FCS v LHC AQ, % = 2.

— 95 % interval spolahlivosti FCS vLHC = Q,,,-% * AQ, - % (15)

pricom symboly oznacuji: & — jednotlivé biotopy, h=1, 2. ....L,
P, — vymera biotopu 4 ( v ha),

L
Wy=Pyl Z P, - relativny ploSny podiel biotopu 4 v LHC
h=1
§Qn% - smerodajnd odchylka hodno6t Q;% v biotope h
n, — poc€et monitorovacich ploch zaloZenych v biotope h
Vysledné tdaje o tychto subornych charakteristikdch za vSetky biotopy v LHC sd zhrnuté
v tabul’ke 6.3.
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Tab. 6.1 Biometrické charakteristiky kvantifikdtorov pre indikdtory, kritérid a celkovy stav

biotopov
Indikator Biotop SK ' n | yYmin = Ymax i med(y) mod(y) 'y Sy Sy% Ay Ay%
Kr 10 36 50.0 100.0 95.0 100.0 90.8 11.3 12.4 3.8 4.2
Ls4 36 10.0 100.0 85.0 100.0 75.3 26.5 35.3 9.0 11.9
Ls5.2 36 10.0 95.0 75.0 999.0 68.2 23.3 34.2 7.9 11.6
ai Ls5.1 36 10.0 100.0 72.5 70.0 72.9 21.0 28.8 71 9.7
Ls5.3 37 20.0 100.0 90.0 999.0 78.8 24.5 31.1 8.2 10.4
Ls5.4 36 5.0 100.0 80.0 80.0 66.8 28.3 42.3 9.6 14.3
Ls9.1 36 60.0 100.0 95.0 95.0 92.2 9.1 9.9 3.1 3.4
Ls8 36 60.0 95.0 80.0 70.0 79.4 11.3 14.3 3.8 4.8
Kr 10 36 40.0 100.0 100.0 100.0 89.0 18.5 20.8 6.3 7.0
Ls4 36 20.0 100.0 80.0 100.0 78.3 21.7 27.7 7.3 9.4
Ls5.2 36 30.0 100.0 80.0 80.0 78.5 17.1 21.9 5.8 7.4
a2 Ls5.1 36 40.0 100.0 90.0 100.0 81.9 18.8 22.9 6.3 7.7
Ls5.3 37 50.0 100.0 100.0 100.0 93.6 11.2 12.0 3.7 4.0
Ls5.4 36 25.0 100.0 70.0 40.0 67.5 21.7 32.1 7.3 10.9
Ls9.1 36 70.0 100.0 100.0 100.0 97.4 5.9 6.1 2.0 2.1
Ls8 36 80.0 100.0 90.0 90.0 92.9 6.3 6.7 2.1 2.3
Kr 10 36 50.0 100.0 87.5 90.0 83.3 12.5 15.0 4.2 5.1
Ls4 36 50.0 100.0 90.0 100.0 88.2 12.8 145 4.3 4.9
Ls5.2 36 40.0 100.0 90.0 90.0 86.9 11.2 12.9 3.8 4.4
b1 Ls5.1 36 60.0 100.0 95.0 100.0 89.9 12.7 14.1 4.3 4.8
Ls5.3 37 60.0 100.0 90.0 100.0 90.5 11.0 12.2 3.7 4.1
Ls5.4 36 60.0 100.0 90.0 100.0 88.6 13.1 14.8 4.4 5.0
Ls9.1 36 50.0 100.0 80.0 90.0 81.1 12.4 15.3 4.2 5.2
Ls8 36 20.0 100.0 75.0 80.0 71.4 18.5 25.9 6.3 8.8
Kr 10 36 0.0 100.0 65.0 80.0 56.5 29.2 51.7 9.9 17.5
Ls4 36 50.0 100.0 90.0 999.0 87.8 12.2 13.9 4.1 4.7
Ls5.2 36 0.0 100.0 90.0 90.0 81.3 23.4 28.8 7.9 9.7
b2 Ls5.1 36 60.0 100.0 97.5 100.0 92.5 10.2 11.0 3.4 3.7
Ls5.3 37 50.0 100.0 90.0 100.0 84.6 14.1 16.6 4.7 5.5
Ls5.4 36 50.0 100.0 90.0 100.0 85.8 15.9 18.6 5.4 6.3
Ls9.1 36 0.0 100.0 70.0 999.0 66.3 20.8 31.4 7.0 10.6
Ls8 36 0.0 100.0 70.0 999.0 66.8 28.3 42.3 9.6 14.3
Kr 10 36 40.0 100.0 90.0 100.0 83.6 17.2 20.5 5.8 6.9
Ls4 36 70.0 100.0 90.0 100.0 88.5 10.6 12.0 3.6 4.1
Ls5.2 36 60.0 100.0 90.0 80.0 86.3 9.4 10.9 3.2 3.7
b3 Ls5.1 36 60.0 100.0 90.0 90.0 88.6 9.5 10.8 3.2 3.6
Ls5.3 37 50.0 100.0 90.0 100.0 88.1 12.0 13.6 4.0 4.5
Ls5.4 36 60.0 100.0 90.0 90.0 84.4 10.3 12.2 3.5 4.1
Ls9.1 36 50.0 100.0 80.0 70.0 80.7 11.3 14.1 3.8 4.8
Ls8 36 50.0 100.0 72.5 70.0 76.5 13.7 17.9 4.6 6.0
Kr 10 36 0.0 100.0 0.0 0.0 2.8 16.7 | 600.0 5.6 202.8
Ls4 36 0.0 100.0 100.0 100.0 65.3 47.5 72.8 16.1 24.6
Ls5.2 36 0.0 100.0 0.0 0.0 43.3 49.6 114.4 16.8 38.7
ba Ls5.1 36 0.0 100.0 50.0 999.0 50.0 50.7 101.4 17.1 34.3
Ls5.3 37 0.0 100.0 50.0 100.0 57.3 42.2 73.6 14.1 24.5
Ls5.4 36 0.0 100.0 0.0 0.0 27.8 45.4 163.5 15.4 55.3
Ls9.1 36 0.0 100.0 45.0 999.0 49.7 49.3 99.2 16.7 33.5
Ls8 36 0.0 100.0 0.0 0.0 38.9 49.4 1271 16.7 43.0
Kr 10 36 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ls4 36 0.0 100.0 100.0 100.0 61.1 49.4 80.9 16.7 27.4
Ls5.2 36 0.0 100.0 100.0 100.0 75.0 43.9 58.6 14.8 19.8
b5 Ls5.1 36 0.0 100.0 100.0 100.0 58.3 50.0 85.7 16.9 29.0
Ls5.3 37 0.0 100.0 100.0 100.0 73.0 45.0 61.7 15.0 20.6
Ls5.4 36 0.0 100.0 100.0 100.0 55.6 50.4 90.7 17.0 30.7
Ls9.1 36 0.0 100.0 100.0 100.0 77.8 42.2 54.2 14.3 18.3
Ls8 36 0.0 100.0 100.0 100.0 52.8 50.6 95.9 17.1 32.4
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Indikator Biotop SK n | ymin ymax  med(y) mod(y) 'y Sy Sy% Ay Ay%
Kr10 36 80.0 100.0 100.0 100.0 98.9 4.6 4.7 1.6 1.6
Ls4 36 50.0 100.0 100.0 100.0 86.4 17.1 19.8 5.8 6.7
Ls5.2 36 45.0 100.0 80.0 100.0 78.9 19.1 24.2 6.4 8.2
ol Ls5.1 36 60.0 100.0 90.0 100.0 88.8 12.2 13.7 4.1 4.6
Ls5.3 37 40.0 100.0 100.0 100.0 87.3 16.8 19.2 5.6 6.4
Ls5.4 36 20.0 100.0 80.0 100.0 79.7 22.0 27.6 7.4 9.3
Ls9.1 36 40.0 100.0 80.0 100.0 771 21.3 27.6 7.2 9.3
Ls8 36 40.0 100.0 100.0 100.0 81.7 22.5 27.5 7.6 9.3
Kr10 36 30.0 100.0 100.0 100.0 86.1 21.3 24.7 7.2 8.4
Ls4 36 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ls5.2 36 70.0 100.0 100.0 100.0 98.6 5.9 6.0 2.0 2.0
o2 Ls5.1 36 90.0 100.0 100.0 100.0 99.7 1.7 1.7 0.6 0.6
Ls5.3 37 70.0 100.0 100.0 100.0 97.6 6.8 7.0 2.3 2.3
Ls5.4 36 70.0 100.0 100.0 100.0 99.2 5.0 5.0 1.7 1.7
Ls9.1 36 70.0 100.0 100.0 100.0 96.9 7.9 8.1 2.7 2.7
Ls8 36 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Kr 10 36 47.5 100.0 94.4 100.0 90.4 12.4 13.7 4.2 4.6
Ls4 36 17.5 100.0 82.5 100.0 76.0 23.6 31.1 8.0 10.5
Ls5.2 36 23.3 92.2 77.2 80.0 70.5 19.1 27 .1 6.5 9.2
Qa Ls5.1 36 20.0 100.0 75.6 999.0 75.2 18.5 24.7 6.3 8.3
Ls5.3 37 27.5 100.0 92.5 100.0 82.5 19.9 24 1 6.6 8.0
Ls5.4 36 21.3 97.5 75.0 85.0 67.0 23.0 34.3 7.8 11.6
Ls9.1 36 62.0 100.0 96.0 96.0 93.3 8.0 8.6 2.7 2.9
Ls8 36 68.7 95.0 84.3 999.0 83.3 8.4 10.1 2.8 3.4
Kr10 36 33.3 96.7 80.0 80.0 74.5 14.8 19.8 5.0 6.7
Ls4 36 46.3 100.0 84.4 999.0 82.0 12.5 15.2 4.2 5.2
Ls5.2 36 37.1 97.1 78.9 999.0 78.1 13.7 17.5 4.6 5.9
Qb Ls5.1 36 51.4 100.0 80.0 999.0 79.9 13.8 17.2 4.7 5.8
Ls5.3 37 60.0 100.0 83.8 999.0 82.8 12.2 14.7 4.1 4.9
Ls5.4 36 45.7 98.6 75.4 999.0 74.2 14.5 19.5 4.9 6.6
Ls9.1 36 39.1 100.0 75.2 67.3 74.8 10.7 14.2 3.6 4.8
Ls8 36 20.3 100.0 66.7 999.0 63.3 18.4 29.1 6.2 9.8
Kr 10 36 74.0 100.0 100.0 100.0 96.3 6.0 6.2 2.0 2.1
Ls4 36 75.0 100.0 100.0 100.0 93.2 8.6 9.2 2.9 3.1
Ls5.2 36 65.0 100.0 87.5 100.0 88.8 10.4 11.7 3.5 3.9
Qc Ls5.1 36 76.0 100.0 94.0 100.0 93.1 7.2 7.7 2.4 2.6
Ls5.3 37 70.0 100.0 95.0 100.0 92.4 8.3 9.0 2.8 3.0
Ls5.4 36 52.0 100.0 88.0 100.0 87.5 13.3 15.2 4.5 5.2
Ls9.1 36 55.0 100.0 85.0 100.0 82.0 15.3 18.7 5.2 6.3
Ls8 36 67.3 100.0 100.0 100.0 90.0 12.3 13.6 4.1 4.6
Kr 10 36 50.0 100.0 90.0 90.0 86.1 14.6 17.0 5.0 57
Ls4 36 30.0 100.0 80.0 90.0 76.9 19.6 25.4 6.6 8.6
Ls5.2 36 20.0 95.0 80.0 80.0 73.6 18.5 25.2 6.3 8.5
Qodhad Ls5.1 36 40.0 100.0 80.0 90.0 79.0 14.5 18.3 4.9 6.2
Ls5.3 37 40.0 100.0 90.0 999.0 86.5 13.5 15.6 4.5 5.2
Ls5.4 36 20.0 100.0 80.0 90.0 70.6 23.1 32.8 7.8 11.1
Ls9.1 36 65.0 95.0 90.0 90.0 86.5 7.7 8.9 2.6 3.0
Ls8 36 60.0 95.0 80.0 80.0 80.3 8.7 10.8 2.9 3.7
Kr10 36 61.5 97.5 91.1 999.0 88.6 8.0 9.1 2.7 3.1
Ls4 36 48.0 100.0 84.3 999.0 81.8 14.8 18.0 5.0 6.1
Ls5.2 36 50.5 94.5 80.4 83.5 76.8 11.2 14.6 3.8 4.9
OOCEL Ls5.1 36 61.0 99.5 82.3 90.0 81.3 10.0 12.3 3.4 4.2
Ls5.3 37 55.0 100.0 88.0 999.0 84.6 12.7 15.1 4.2 5.0
Ls5.4 36 47.5 96.5 76.5 999.0 74.6 13.4 18.0 4.5 6.1
Ls9.1 36 59.8 92.0 82.3 999.0 80.9 6.7 8.3 2.3 2.8
Ls8 36 57.2 95.5 78.8 999.0 78.2 8.7 11.1 2.9 3.7
Kr10 36 56.3 98.2 92.1 92.9 88.1 9.9 11.3 3.4 3.8
Ls4 36 42.2 100.0 87.1 94.6 83.8 14.7 17.5 5.0 5.9
Ls5.2 36 51.0 96.1 82.2 88.2 78.7 11.0 13.9 3.7 4.7
OVCEL Ls5.1 36 48.5 99.7 85.2 999.0 83.3 11.0 13.2 3.7 4.5
Ls5.3 37 53.8 100.0 89.8 999.0 86.2 12.0 14.0 4.0 4.7
Ls5.4 36 43.1 97.6 76.4 999.0 75.2 15.6 20.8 5.3 7.0
Ls9.1 36 67.1 94.3 79.9 999.0 80.3 8.1 10.0 2.7 3.4
Ls8 36 46.0 96.8 77.9 999.0 78.0 11.2 14.4 3.8 4.9
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Tab. 6.2a Vysledky testovania rozdielov kvantifikdatorov medzi biotopmi (ANOVA) pre Qa

Qal

Biotop
SK

Kr 10

Ls4

Ls5.1

Ls5.2

Ls5.3

Ls5.4

Ls9.1

Ls8

Kr 10

*%

*%

*%

Ls4

Ls5.1

*%

*%

Ls5.2

*%

*%

Ls5.3

Ls5.4

*%

*%

Ls9.1

*%

*%

*%

Ls8

F(7,231) =7.48**

Qa2

Biotop
SK

Kr 10

Ls4

Ls5.1

Ls5.2

Ls5.3

Ls5.4

Ls9.1

Ls8

Kr 10

*%

Ls4

*%

*%

*%

Ls5.1

*%

*%

Ls5.2

*%

*%

*%

Ls5.3

*%

*%

*%

Ls5.4

*%

*%

*%

*%

*%

Ls9.1

*%

*%

*%

*%

Ls8

*%

*%

*%

F(7,231) =13.78**

Qa

Biotop
SK

Kr 10

Ls4

Ls5.1

Ls5.2

Ls5.3

Ls5.4

Ls9.1

Ls8

Kr 10

*%

*%

*%

Ls4

*%

Ls5.1

*%

*%

Ls5.2

*%

*%

Ls5.3

*%

Ls5.4

*%

*%

*%

*%

Ls9.1

*%

*%

*%

*%

Ls8

*

*%

F(7,231) =9.94**
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Tab. 6.2b Vysledky testovania rozdielov kvantifikdatorov medzi biotopmi (ANOVA) pre Qb

Qbl
PP | Kr10 | Ls4 | Ls51 | Ls52 | Ls53 | Ls5.4 | Ls9.1 | Ls8
Kr10 -
Ls4 ”
Ls5.1 -
Ls5.2 -
Ls5.3 B
Ls5.4 -
Ls9.1 * .
LS8 *k *% *% *% *% *% *
F(7,231) =8.42**
Qb2
PP | Kr10 | Ls4 | Ls51 | Ls52 | Ls53 | Ls5.4 | Ls9.1 | Ls8
KI’ 10 *% *% *% *% *%
Ls4 *x i ”
Ls5.1 * B i
Ls5.2 *x i
Ls5.3 = B
Ls5.4 * B i
Ls9.1 i ** * * b
Ls8 ** ** ** b
Firoan =14.16"
Qb3
PP | Kr10 | Ls4 | Ls51 | Ls52 | Ls53 | Ls5.4 | Ls9.1 | Ls8
Kr10
Ls4 -
Ls5.1 -
Ls5.2 -
Ls5.3 -
Ls5.4
Ls9.1
Ls8 ** ** * *
F(7,231) =4 .57**
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Qb4
B'gtgp Kr10 | Ls4 | Ls5.1 | Ls5.2 | Ls5.3 | Ls5.4 | Ls9.1 | Ls8
Kr 10 *k *k *% ol *x *
Ls4 ** ”
Ls5.1 *
Ls5.2 *
Ls5.3 -
Ls5.4 **
Ls9.1 o
Ls8 *

F(7,281) =6.72**
Qb5
PP | K10 | Ls4 | Ls51 | Ls52 | Ls53 | Ls54 | Ls9d | Lss
Kr 10 *k *% *%k *k *% ** *
Ls4 **
Ls5.1 *
Ls5.2 o
Ls5.3 o
Ls5.4 o
Ls9.1 *
Ls8 **

F(7,281) =1 1 .22**
Qb
SO | Kr10 | Ls4 | Ls51 | Ls52 | Ls53 | Ls54 | Lsod | Lss
Kr 10 ’
Ls4 -
Ls5.1 -
Ls5.2 -
Ls5.3 -
Ls5.4 ”
Ls9.1 -
LS8 * *% *% *% *% * *

F(7’281) =7.11**
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Tab. 6.2c Vysledky testovania rozdielov kvantifikdatorov medzi biotopmi (ANOVA) pre Qc

Qcl
PP | Kr10 | Ls4 | Ls51 | Ls52 | Ls53 | Ls5.4 | Ls9.1 | Ls8
Kr10 * = B i
Ls4
Ls5.1
Ls5.2 *x
Ls5.3
Ls5.4 *x
Ls9.1 *x
Ls8 *x
F(7’281) =5.7**
Qc2
PP | Kr10 | Ls4 | Ls51 | Ls52 | Ls53 | Ls5.4 | Ls9.1 | Ls8
Kr10 *% *% *% *% *% *% *%
Ls4 *x
Ls5.1 *
Ls5.2 *x
Ls5.3 *
Ls5.4 *x
Ls9.1 *x
Ls8 *
F (7201 =9.96**
Qc
B'g}?" Kr10 | Ls4 | Ls5.1 | Ls5.2 | Ls5.3 | Ls54 | Ls9.1 | Ls8
Kr 10 * ** ”
Ls4 i
Ls5.1 ”
Ls5.2 *
Ls5.3 ”
Ls5.4 *x
Ls9.1 * * * * -
Ls8 i
F(7,231) =6.21**
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Tab. 6.2d Vysledky testovania rozdielov kvantifikdatorov medzi biotopmi (ANOVA) pre Qcer
Q%L

PP | Kr10 | Ls4 | Ls51 | Ls52 | Ls53 | Ls5.4 | Ls9.1 | Ls8

Kr 1 O *% *% *%

Ls4

Ls5.1

Ls5.2 ** *

Ls5.3 * *

Ls5.4 ** **

Ls9.1

Ls8 *k

F(7,281) =5.83"*

\Y
Q CEL

B'g:?p Kr10 | Ls4 | Ls5.1 | Ls5.2 | Ls5.3 | Ls5.4 | Ls9.1 | Ls8

Kr 1 0 * *% *%

Ls4 *

Ls5.1

Ls5.2 *

Ls5.3 Kk

Ls5.4 - * -

Ls9.1

Ls8 *

F(7,281) =4.92**

Tab. 6.3  Siuhrnné ukazovatele kvantifikdtora Q za LHC Jasenie

QLHC Yo AQLHC Yo QLHC Yo _AQLHC %o QLHC Po + AQLHC Yo

83,7 1,3 82,4 85,0

Tab. 6.4 Tesnot vztahu medzi odhadnutymi a vypocitanymi hodnotami kvantifikdtora stavu
biotopu Qopran=fQ" crr)

Biotop SK n R R’ t
Kr 10 36 0.90 0.81 12.2 %
Ls4 36 0.97 0.95 249
Ls5.2 36 0.84 0.71 9 ¥
Ls5.1 36 0.90 0.81 12.1
Ls5.3 37 0.93 0.86 147 **
Ls5.4 36 0.91 0.82 12,5
Ls9.1 36 0.35 0.12 22
Ls8 36 0.54 0.29 3.7 e
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Z predloZzenych 1dajov vyplyva vela vyznamnych skutoCnosti, ktoré rozoberieme
v samostatnych podkapitol4ch.

6.1 KRITERIUM A — TYPICKE DRUHY BIOTOPU

Kvantifikdtor Q,% hodnoti pribliZenie sa stavu dvoch znakov biotopu — drevinového
zloZenia (indikatora al) afytocendzy (indikdtora a2) v porovnani s modelovym stavom
prirodzeného a prirodného lesa. Je priemerom kvantifikdtorov al a a2 s ohl'adom na ich vahy.
Ako vidiet’ z tabulky 6.1, tieto kvantifikatory nadobudaju v jednotlivych biotopoch hodnoty
¢o znamend, Ze rozdelenie jednotlivych hodndt kvantifikidtorov je pravostranne nesimerné.
Priemerné hodnoty st pomerne vysoké, koliSu v rozmedzi 67 — 97 %, z ¢oho vyplyva, zZe
typické druhy monitorovanych biotopov dost’ dobre koresSponduji s modelovou predstavou.
Variabilita jednotlivych hodndt kvantifikatora okolo priemeru je na réznych miestach
v biotope relativne mald (6 — 28 %). Hodnoty vyberovej chyby (2 — 9 %) naznacuju, Ze odhad
skutocného stavu druhového zloZenia v biotopoch bol aj napriek malému rozsahu vyberu (n =
36) uspokojivy. Porovnanie medzi biotopmi (obr. 6.1, tab. 6.2a) ukazuje, ze rozdiely v Q,;%.
Qu2% 1 Q,% skutoCne existuji. Za rovnocenné (homogénne) z hl'adiska typickych druhov
mozno povazovat’ tieto biotopy: a) s vySSou uroviiou priblizenia sa k modelu Kr10, Ls5.3,
Ls9.1 a Ls8, b) s nizSou troviou pribliZenia sa k modelu Ls4, Ls5.1, Ls5.2 a Ls5.4.

6.2 KRITERIUM B — STRUKTURA BIOTOPU

Kritérium b sumarizuje stav az piatich indikdtorov zohladiiujicich r6znymi vdhami
vekovu Struktiru (bl), obnovu (b2), vertikdlnu a horizontdlnu Struktiru (b3) ako aj vyskyt
hrubych a cennych stromov (b4) a hrubého odumretého dreva (b5) v biotope. Kvantifikatory
tychto indikétorov a celého kritéria podl'a idajov v tab.6.1, obr. 6.2 a tab. 6.2b naznacuju, Ze
maju v podstate podobné biometrické vlastnosti ako predoSlé kritérium a. Priemery
vysledného Q,% su vSak o nieco nizsie (63 — 83 %) a variabilita jednotlivych hodnot v rdmci
biotopu je vyrovnanejSia (10 - 18 %). Podla pribuznosti (Statistickej ndhodnosti diferencif)
mozno aj tu vytvorit' dve skupiny biotopov: a) s vySSou droviiou priblizenia sa Struktiry
k modelu, kde patria vSetky monitorované biotopy s vynimkou biotopu Ls8, b) s nizSou
uroviou tohto pribliZenia sa, kde patri biotop Ls8.

6.3 KRITERIUM C — NEGATIVNE VPLYVY POSOBIACE NA BIOTOP

Kritérium c zahfna iba dva znaky biotopu — zdravotny stav (c1) a vonkajSie negativne
vplyvy (c2). Kvantifikdtory tychto indikatorov a celého kritéria, ktoré mozno sledovat’ v tab.
6.1, obr. 6.3 a tab. 6.2c, su tieZ premenlivé, ale v porovnani s predchddzajicimi maju menSie
variacné rozpitie hodndt (predovsetkym Q.;). Ich priemery su pri c2 systematicky o nie¢o
vysSie ako pri cl, priemer Q.% dosahuje 82 — 96 %, ¢o je viac ako pri kritériu a, b. Variabilita
jednotlivych hodndt Q.% v rdmci biotopu (medzi monitorovacimi plochami) je tieZ relativne
menSia. To znamend, Ze stav kritéria ¢ v monitorovanych biotopoch je relativne najlepsi. Ako
rovnocenné z hladiska tohto kritéria moZzno vytvorit dve skupiny biotopov a) s lepSim
priblizenim k modelu Kr10, Ls4, Ls5.1, Ls5.3 a Ls8, b) s hor§im priblizenim k modelu Ls5.2,
Ls5.4 aLs9.1.
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6.4 CELKOVY KVANTIFIKATOR STAVU JEDNOTLIVYCH BIOTOPOV

Celkovy kvantifikator indikuje stav celého biotopu v porovnani s modelom
a odvodeny je z jednotlivych kritérif jednak ako Qg% - vézeny priemer odhadov 0%,
jednak ako Q"cz % - zhodnotenie tychto odhadov metédou EMDS. V prvom pripade sa
indikdtory a kritérid povazuju za vzdjomne zastupitené (ak sa nesplni poziadavka na jeden
indikdtor alebo kritérium, moZe sa nahradit’ inym). V druhom pripade si zastupitelné iba
indikdrory v rdmci prislusného kritéria, ale zastupitelnost’ kritérif sa vylucuje. Vysledky v tab.
6.1, obr. 6.4 atab. 6.2d ukazuju, Ze obidve hodnoty si si vel'mi blizke (hoci vSeobecne je
Q%% > 0'cz%) ato preto, lebo biotopy boli vopred mapované tak, Ze biotopy
s predpokladanym hors$im priblizenim sa k modelu ako na 50 %, sa z monitorovania vopred
vylacili. Kvantifikatory Qcgr% jednotlivych biotopov nadobiidaji vyrovnanejSie hodnoty ako
kvantifikatory kritérii Q;%, €o je vzhladom na ich charakter celkom pochopitel'né, a to
v rozpiti 75-88 % a aj ich vnitornd variabilita (v rdmci biotopu) je podstatne mensSia (7-13
%). Ked’ pomocou nich zhodnotime vSetky monitorované biotopy, vidime aj tu dve skupiny
so Statisticky odliSnymi hodnotami Qcg . %: a) biotopy s vySSou udroviiou pribliZenia sa
k modelu Kr10, Ls4, Ls5,1, Ls5.3, Ls9.1 a Ls8, b) biotopy s niZSou drovilou pribliZenia sa
k modelu Ls5.2, Ls5.4. Biotop Lsl.4, ktory kvoli velmi malej vymere bol monitorovany
celoplodne patri podl'a svojej hodnoty Qcer% = 95,5 % do skupiny a).

6.5 SUHRNNY KVANTIFIKATOR STAVU VSETKYCH BIOTOPOV V LHC

Pre vSetky biotopy monitorované v rdmci LHC hodnoty kvantifikatora Qg% kolisali
v pomerne tzkom rozpiti 75-88 % aich priemerna hodnota a smerodajnd odchylka medzi
jednotlivymi biotopmi bola 83,7 + 4,4 %. Vyberova chyba priemeru bola +1,3 % a 95 %
interval spolahlivosti sa rovnal 83,7 + 1,3 %, t.j. 82,4 az 85,0 %.

Ako vidiet’, v celom subore biotopov na LHC je vel'mi dobry stav FCS a presnost’ jeho
zistenia je vysokd. Skuto¢nd chyba monitorovania s 95 % pravdepodobnostou neprekroci
hranicu £ 1,3 %, €o je zhruba 3 krat lepsi vysledok ako pri jednotlivych biotopoch. ZvySena
presnost’” vysledku sa dosiahla vd’aka tomu, Ze sa aplikoval vyhodny stratifikovany vyber
a pocet zaloZenych monitorovacich ploch bol v celom LHC dostato¢ne velky (n=290).

7. METODICKE A PRAKTICKE POZNATKY Z MONITOROVANIA STAVU
LESNYCH BIOTOPOV, ICH ZOVSEOBECNENIE A MOZNOSTI POUZITIA

7.1. VARIABILITA KVANTIFIKATOROV Q% AKO PODKLAD PRE PLANOVANIE

OPTIMALNEHO VYBEROVEHO MONITOROVANIA STAVU LESNYCH BIOTOPOV

Pri vyberovom spdsobe monitorovania lesnych ekosystémov je vel'mi ddlezité vopred
pripravit’ taky vyberovy pldn, ktory rozsahom a dizajnom zistovania zabezpei urcenie
parametrov charakterizujicich biotop s potrebnou presnostou a s minimdlnymi nakladmi.
Vychodiskom k tomu je poznanie variability zistovanych veli¢in, t.j. indikdtorov a kritérif
stavu biotopu ale najmi kvantitativneho ukazovatel'a stavu biotopu, ktorym je kvantifikator
Q%. Doteraz variabilita hodndt Q% nebola zndma. Preto sme pri tvorbe optimdlneho
vyberového planu pre monitorovanie biotopov v LHC Jasenie pouZili na odhad smerodajnej
odchylky sQ% pomocny biometricky postup, podla ktorého by sa sQ% mala rovnat’ priblizne
1/6 z oCakdvaného variacného rozpitia moznych hodnét kvantifikdtora Q% v danych
biotopoch. Za predpokladu, Ze toto rozpétie by prakticky mohlo byt 100-10 % = 90 %, zvolila
sa pre kalkuldciu planu variability sQ% = 90%/6 = 15 %. NaSa databdza, ktord sme ziskali
v LHC Jasenie umoznila preskiimat’ aj tito problematiku, overit’ ¢i predpoklad o sQ% = 15 %
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plati a stanovit’ redlnejSie pravidla pre jej odhad eSte pred vlastnym vyberovym
monitorovanim. So skutocnych udajov o sQ% uvedenych tabulke 6.1 sme urcili jej
biometrické charakteristiky a ukdzalo sa, Ze so 68 % pravdepodobnost'ou lezia v intervale
11,242,6 %, Cize v rozpiti 8,6-12,8 % a s 95 % pravdepodobnostou v intervale 11,2+5,2 %,
¢ize v rozpiti 6,0-16,4 %. Ako vidiet, naS pdvodny predpoklad sa plne potvrdil. Zaroven to
znamend, 7e pri pldnovani vyberového monitoringu v biotopoch podobnych ako v LHC
Jasenie sa celkom oprdvnene mdze s variabilitou kvantifikdtora celkového stavu biotopov
sQ% okolo 10-15 %, pripadne kvoli viacSej istote zarucenia ocakdvaného vysledku ho zvysit
na hodnotu 20 %.

7.2. KATEGORIZACIA STUPNOV PRIBLIZENIA SA STAVU BIOTOPU K MODELU

V medzinidrodnej metodike zistovania stavu lesnych biotopov NATURA 2000 sa
uvazuje so Styrmi kategériami hodnotenia ich FCS: A - vyborny , B - dobry, C - naruSeny, D -
nevyhovujuci . Tieto stavy si vSak popisané iba slovne. Expertnd skupina pre lesné biotopy
NATURA na Slovensku (POLAK, SAXA, eds. 2005) sa pokusila oich kvantifikdciu
a vnadvdznosti na navrhnuty systém kvantifikitorov Q% uvazovala s nasledovnymi
kvantifikdtormi pre uvedené kategérie: A > 90 %, B = 90-70 %, C = 70-50 %, D < 50,
pripadne s d’al$imi modifikdciami pre rdzne biotopy. Doteraz sa medzindrodne nedohodlo ako
kategérie stavu FCS &iselne $pecifikovat’. Jednoznaénejie stanovisko neprijala ani SOP SR.
Aktudlnou otdzkou preto zostdva urobit’ tito kvantifikdciu v domdcich podmienkach. Aby sa
vyhlo subjektivnemu pristupu, alebo presadzovaniu osobného nédzoru, povazujeme za
vhodnejsie pouzit’ objektivnejsi biometricky princip, podla ktorého by sa najprv stanovila
hrani¢nd hodnota Q% medzi kategériami C a D a potom by sa jednotlivé kategérie vymedzili
tak, aby mali vopred stanovend urcitd pravdepodobnost vyskytu konkrétnej hodnoty
kvantifikdtora v prisluSnej kategorii.

Hranica medzi kategériami C a D sa nedd stanovit’ pausilne. Rozhodujice pritom by
mali byt hodnota a vyznam biotopu. Pre biotopy, ktorych je dostatok (zaberaju vymeru
niekol’ko 100 tisic hektarov) by hranica mala byt prisnejSia (napr. 50 %), aby sa pozornost’
zachovania a ochrany venovala tym najkvalitnej$Sim. Pre vzacnejSie alebo unikatne biotopy by
mala byt podstatne niZ8ia (napr. 20-30 %). Pre vymedzenie rozpitia hodndt Q% v kategéridch
A, B, C do uvahy prichddzaji dve mozné rieSenia: a) rovnaka Sirka intervalu a b) nerovnaka
Sirka intervalu — tym mensSia, ¢im je kategoria ,,kvalitnejSia* a naopak. Na prijatie konkrétnej
kategorizdcie FCS biotopov je potrebné expertizne posudenie celého problému a objektivne
zdovodnend dohoda. Autori tejto Stddie preferuju sposob rieSenia ad b).

7.3. VZTAH MEDZI ODHADNUTYMI A VYPOCITANYMI HODNOTAMI

KVANTIFIKATORA STAVU BIOTOPU
Pri realizovanom monitorovani biotopov v LHC Jasenie ohodnotil celkovy stav

kazdého biotopu najprv terénny pracovnik podl'a komplexného posidenia stavu jednotlivych
indikétorov a kritérii FCS a potom sa v procese spracovania vysledkov preveril aj vypoctom.
Ziskali sa parové udaje Q%(terénny odhad) a Q%(vypocet). Poznat' vztah medzi nimi je
velmi dolezité, lebo umoziuje posudit kvalitu terénnych priac aponika terénnym
pracovnikom moZznost’ porovnat’ svoj odhad s objektivnym vypoctom a prispieva k zvySeniu
ich odbornosti.

Zo zhodnotenia uvedeného vzt'ahu vyplynulo, Ze:

e Korelacny koeficient R medzi odhadnutymi a vypocitanymi kvantifikdtormi Q%
kolisal v rozpiti 0,35-0,97 (Tab. 6.4) ajeho priemer a smerodajnd odchylka boli
0,792+0,224. To indikuje pomerne vysoku tesnost’ tejto zdvislosti, ale zdroven aj
dost’ vel’ku variabilitu v kvalite terénnych odhadov.
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e Koeficient determindcie R’ daného vztahu kolisal v rozpiti 0,29-0,95 a jeho
priemer a smerodajnd odchylka boli 0,672+0,299. To znamend, Ze uvedenou
zavislostou sa dd vysvetlit 29 az 95 % celkového rozptylu hodnét vypocitaného
kvantifikdtora Q%, dal$i podiel rozptylu zavinili ostatné nezndme Cinitele
a ndhodné vplyvy.

e Vysledok je vcelku dobry, ale naznaCuje aj urcité rezervy na zlepSenie terénnych
odhadov. Tie su v komplikované a naro¢né v tom, Ze terénny pracovnik musi pri
odhadoch zvaZovat’ rozmanité vdhy az 9 indikdtorov, ktoré si dokonca pre kazdy
biotop trochu iné.

7.4 CASOVA A PERSONALNA NAROCNOST NA TERENNE PRACE PRI VYBEROM

MONITOROVANI STAVU BIOTOPOV

Podrobné zdznamy o celom priebehu monitotovania umoznili ziskat' aj informécie
o pracnosti a vykonnosti terénnych prac, ktoré st vel'mi potrebné pri tvorbe optimdlneho
planu vyberového zistovania. Celkovo sa terénne priace vykonali za 26 pracovnych dni. Za
jeden pracovny den sa zaloZilo 1 — 5 monitorovacich ploch. Priemernd vykonnost(pocet
zaloZenych ploch za 1 den) a jej variabilitu charakterizuje nasledovny priemer + smerodajna
odchylka =3,1 £ 1,5.

Zisteny poznatok treba brat’ ako informativny, pretoZe prace tohoto druhu a ndro¢nosti
sa vykondvali po prvy krat a na zvySenie vykonnosti pri d’alSich monitotovaniach existuju
v budticnosti si zasliZi tiez zvySovanie kvality terénnych prac a hlavne nezdvisld kontrola
aspon na 5-10 % zaloZzenych monitorovacich ploch.

8. SUHRNNE ZAVERY

Predkladana prica, resp. stibor prac realizovanych v rdmci tejto dlohy, prinasaji velmi
zaujimavé a inovativne poznatky z oblasti monitorovania stavu lesnych biotopov. Velkym
prinosom tejto prace je skutoCnost, Ze teoretické poznatky arozbory boli prakticky
preskusané. Zaujmovym tzemim bolo LHC Jasenie, ktoré bolo pre overovacie ucely vel'mi
vhodné, pretoze na pomerne malej ploche poskytuje velkd heterogenitu prirodnych
a porastovych podmienok.

V ramci ulohy bolo navrhnutych viacero monitorovacich systémov, z ktorych bol
prakticky realizovany jednofdzovy terestricky monitoring. Na pomerne velkom pocte
monitorovacich ploch (289), ktorych rozmiestnenie sledovalo principy stratifikovaného
vyberu, t.j. v kazdom biotope bol zaloZeny priblizne rovnaky pocet monitorovacich ploch,
boli hodnoty zistovanych velicin odhadované a merané priamo v teréne. Ziskali sa tak
objektivne informadcie o stave jednotlivych lesnych biotopov, ktorych vypovedacia schopnost’
reSpektuje Statistické zdkonitosti. Kazdd kvantifikovand — zistovand a odhadovand velicina
obsahuje aj rdmec presnosti, v ktorom by sa mala s 95% pravdepodobnostou nachadzat
skutocnd hodnota veli¢iny charakteristickd pre cely zdkladny subor, t.j. subor, keby sme
nerealizovatel'né.

Dosiahnuté vysledky zrozboru tudajov poukazuji na dobré zvolené a navrhnuté
teoretické predpoklady pre praktickd realizdciu monitoringu. Praktickd realizdcia ulohy
poukdzala aj na moznosti zlepSenia niektorych etdp monitoringu. Ide prevazne o fazu
mapovania biotopov. Realizdciu tejto fazy by bolo potrebné vykonat' na objektivnejsich
zékladoch. Doterajsi postup vyuZzivajuici podklady LHP a typologického prieskumu s rychlym
terénnym spresnenim sa javi ako nepostacujici. Urcite by bolo potrebné upustit od
segmentového mapovania, ktoré skomplikovalo ndvrh atvorbu monitorovacej siete

50



Ing. Jan MERGANIC, PhD. — FORIM, Forest research, inventory and monitoring,
kpt. Nélepku 277/11, 073 01 Sobrance, Slovakia, E-mail: j.merganic @forim.sk
www.forim.sk

i prakticky vykon terestrického monitoringu. ObjektivnejSimi alternativami sa javi terestricky
bodovy monitoring v hustejSej sieti systematicky rozloZenej po hodnotenom tzemi. V urcitej
alternative moze byt spojeny do jednej fazy s terestrickym monitoringom. V SirSom meradle
bolo by vhodné vyuzit podklady DPZ a klasifikdcie obrazu.

Névrh i praktickda realizdcia monitoringu ukdzala moZnosti Sirokého uplatnenia aj
v inych tzemiach eurdépskeho indrodného vyznamu. Ziskané vysledky si velmi dobrym
objektivhym podkladom pre sledovanie zmien a ndvrh opatreni v biotopoch, ako aj
implementaciu a odpoctovanie zavizkov a zmldv, ktoré sa SR zaviazala plnit’.
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